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Z Domaše vylovili najväčšieho sumca na Slovensku
Obrovského sumčieho velikána sa 

z dna Domaše podarilo vyti ahnuť par-
ti i prešovských rybárov minulú nede-
ľu. Hodinu pred polnocou prišiel zá-
ber, vtedy ešte nikto netušil, že pôjde 
o doteraz najväčšieho sumca chyte-
ného v slovenských vodách. Rekordný 
sumec meral 264,5 metra, čím svojho 
predchodcu prekonal o šesť centi met-
rov. Rybár Erik Zbiňovský jeho váhu 
odhaduje na 115 kíl, ktorú si vypesto-
val počas približne 45 rokov skrývania 
sa vo vodnej nádrži. 

Pán Zbiňovský sa rybárčeniu ve-
nuje 42 rokov. Sumčiariť na Domašu 
chodí približne 20 rokov. Za ten čas 
sa mu v týchto vodách podarilo chyti ť 
s priateľmi približne dvadsať veľkých 
sumcov. „Prvý veľký úlovok a vte-
dy najväčšieho sumca na Slovensku 
sme chyti li spoločne s Jurajom 
Hrickom v roku 2003. Tohto roku sa 
nám podarilo tento rekord preko-
nať.“ Rybárom sa sumca podarilo na-
lákať na 30 centi metrového karasa. 

„Metódy lovenia sú rôzne. Sumce 
chytáme na vábničku, alebo na tr-
hačku, ktorú sme použili aj teraz,“ 
prezrádza pán Erik. Vyti ahnuť rybu 
na breh nie je jednoduché, v prípade 
takejto veľkej ryby to niekedy trvá aj 
niekoľko desiatok minúť. „Mali sme 

šťasti e, že sumec bol len v 160 cen-
ti metrov hlbokej vode a nemohol vy-
užiť celú svoju dĺžku, silu svojho tela, 
pretože je to druh ryby, ktorú okrem 
hlavy tvorí jeden veľký sval. Je pod-
statne silnejší ako iné druhy rýb, kto-
ré majú oveľa väčšiu brušnú duti nu. 
Zápasili sme s ním približne 25 mi-
nút, čo nie je až tak veľa, ale dal nám 
zabrať,“ priznáva. Okrem rekordného 
sumca sa pánovi Zbiňovskému s pria-
teľmi podarilo pred troma týždňami 

na Domaši chyti ť ďalších dvoch krá-
savcov. Jeden z nich mal dva metre, 
druhý meral 160 cm. 

Počas jeho rybárskej kariéry sa 
mu podarilo uloviť už zopár podobne 
veľkých sumcov aj v zahraničí. V slad-
kých vodách chytal od Talianska až po 

Turecko. „Každá krajina je o ničom 
inom. Sumce sme začali loviť, keď bol 
internet v plienkach, GPS navigácia 
neexistovala, čiže sme si krajiny pre-
šli sami bez akýchkoľvek pomôcok. 
Do týchto krajín sme sa dostali len 
cez kontakty s ľuďmi, kde sa vtedy 
doposiaľ kultúrna Európa nedostala, 
kde športoví rybári o takýchto vodách 
nechyrovali, možno sa tam báli ísť. 
Prešli sme celý Balkán, Macedónsko, 
kde neexistoval priemysel, krajina je 

panenská a v jej vodách sú obrovské 
ryby. Aj keď je to krajina posti hnutá 
pozostatkami vojny a sú v nej nepo-
koje. Prešli sme Srbsko, Chorvátsko, 
Bulharsko, Poľsko či Grécko, ktoré 
má krásne, divoké vody. Za 48 hodín 
sa nám poradilo chyti ť 24 sumcov.“

Zážitkov z rybačiek má za dlhé 
roky strávené pri vode neskutočné 
množstvo. Nezištne im poskytli po-
moc cudzí ľudia. Pekné spomienky 
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V zoo parku chýbajú toalety
Tohtoročná letná turisti cká sezó-

na je na svojom vrchole. Stropkovský 
zoo park sa stal obľúbenou atrakciu 
domácich ako aj zahraničných náv-
števníkov. Denne ho navští vi niekoľko 
desiatok turistov. Zati aľ čo po minulé 
roky boli pre návštevníkov sprístupne-
né toalety v budove bývalého Centra 
voľného času, od 1. júla si v areáli zoo 
nemajú kde umyť ani ruky, chýbajú 
toalety. 

„Na túto nepriaznivú situáciu sa 
dennodenne sťažuje približne 20 náv-
števníkov. V nedeľu park navští vili 
pražskí turisti . Areál zoo sa im páčil, 
no šokovalo ich zistenie, že v parku 
nie sú toalety,“ zhodnoti l riaditeľ A. 
Soóš. Podľa riaditeľa zoo parku chybu 
urobilo vedenie mesta, keď podpísa-
lo nájomnú zmluvu so Súkromnou 
základnou umeleckou školou. Sezóna 
v stropkovskej zoo od 1. júla funguje 
bez sociálneho zariadenia pre náv-
števníkov. „V parku máme jedno wc, 

ktoré je určené pre zamestnancov. 
Na naliehanie návštevníkov a aj proti  
hygienickým predpisom sprístupňu-
jeme zamestnanecké toalety, ktoré 
sú však pre všetkých spoločné. Známi 
a rodina chodia k nám domov...“

Rovnaké podnety zo strany verej-
nosti  dostáva aj radnica Stropkova. 
Mesto je zriaďovateľom CVC Fauna 
a ročne naň prispieva sumou okolo 60 
ti s. eur. Zoo park však riadi samostat-

ný subjekt s riaditeľom A. Soóšom. 
Podľa mesta by mala verejnosť otáz-
ku s ďalším riešením tohto problému 
a podobné podnety adresovať riadite-
ľovi zoo, keďže všetky príjmy zoo pu-
tujú do CVC Fauna a neziskového fon-
du Envíro, prepojeného na ekonomiku 
zoo parku. „V rámci našich možností  
sa budeme snažiť túto nepríjemnú 
situáciu riešiť spôsobom prijateľným 
pre všetkých zainteresovaných,“ do-
dáva radnica.

-go-

Muž v stropkovskej reštaurácii 
už trikrát odmietol zaplatiť

Minulý týždeň došlo v jednej zo 
stropkovských reštaurácií ku krádeží. 
„3. augusta okolo 12.30 hod. prišiel 
do reštaurácie na Kukučínovej ulici 
v Stropkove muž, ktorý si objednal ka-
pustovú polievku. Po jej skonzumova-
ní ju odmietol zaplati ť, keďže nemal 
peniaze. Na miesto bola privolaná 
policajná hliadka, ktorá muža pred-
viedla na policajné oddelenie. Polícia 
vec eviduje a rieši ako priestupok 
proti  majetku, z ktorého je podozrivý 
54-ročný muž z okresu Prievidza, kto-
rý sa toho času zdržiava v Stropkove. 

Tento muž je zároveň podozrivý, že 
v tej istej reštaurácií deň predtým 
ukradol tričká a poťahy na stoličky,“ 
informoval hovorca KR PZ v Prešove, 
Daniel Džobanik. Čašníčka, ktorá v ten 
deň pracovala v reštaurácii Timdži, 
prezradila, že tento muž odmietol za-
plati ť už tri dni po sebe. „U nás to fun-
guje tak, že misy s polievkami máme 
na stole, čiže ich nenosíme za každým 
pre zákazníka. On si teda polievku 
nabral, no nezaplati l. Okrem toho 
obťažoval zákazníkov tým, že od nich 
pýtal peniaze,“ povedala.  -pet-

OTVORENÝ LIST Helene Kasardovej, 
starostke obce Vojtovce

Som občan Vojtoviec a žijem tu 
celý život. Hlboko ma dojal nepriaz-
nivý zdravotný stav občana Vojtoviec, 
pracovníka akti vačných prác v obci 
Vojtovce. Pracovník akti vačných prác 
bol dlhšiu dobu v nepriaznivom zdra-
votnom stave. Pred troma týždňami 
bola jeho súrodencom a občanmi pri-
volaná rýchla zdravotná služba, ktorá 
mu poskytla kvalitnú zdravotnú po-
moc. Pacient bol momentálne hospi-
talizovaný na psychiatrickom oddelení. 
Pani starostka, kde bola tá odvaha dať 
pracovníkovi kosačku do ruky? Čo ak 
by ublížil sebe alebo ostatným? Chcem 
sa Vás opýtať pani starostka, kde ste 
boli celé dni, ak ste s pracovníkom boli 
každý deň v kontakte a nedokázali ste 
postrehnúť jeho zdravotný stav? Uložili 
ste mu prácu v dopoludňajších hodi-
nách a vo večerných hodinách už bol 

hospitalizovaný. Starosta obce by mal 
mať bystrejší postreh. Starostovia vo 
vedľajších obciach majú milý a úprim-
ný postoj k svojim občanom, sú im ná-
pomocní a snažia sa riešiť ich problé-
my. Vo Vojtovciach je to práve naopak. 
Tu sa ľuďom ubližuje, ba dokonca aj za-
strašuje a čo je bolesti vé, krivo ohovára. 
Pani starostka, uvedomte si, na akom 
poste sedíte. Vy ste tu pre všetkých 
občanov a nie pre samú seba a istých 
Vašich vyvolencov. V obci okrem ko-
senia trávy sa už dlhé roky nič nedeje. 
Kde sú rôzne akti vity? Vy by ste mali 
občanov spájať. Vytvárať krásne vzťa-
hy medzi ľuďmi, ale vy ľudské vzťahy 
rozbíjate a preto sa ľudia zatvárajú do 
seba. Je to všetko vďaka Vám, pani sta-
rostka. Preto je vo Vojtovciach smut-
ne a ti cho. Veľmi ťažko sa žije v našej 
skleslej dedinke. Občania Vojtoviec
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Za jarkom – medzi domami čisto, za domami skládka
Radnica: Aj medzi obyvateľmi žijúcimi v sociálne znevýhodnenom 

prostredí sú disciplinovaní občania plniaci si svoje povinnosti
Situácia za skromnými róm-

skymi domami na ulici Za jarkom 
je viac než nepriaznivá. Namiesto 
zelenej trávy a výhľadu na breh 
rieky Ondava okolie pokrýva kopa 
smetí , tzv. nelegálna skládka. Od 
Mestského podniku Služba v tej-
to problemati ckej lokalite majú jej 

občania vždy k dispozícii veľkoka-
pacitný kontajner, no ten očividne 
nepostačuje. Aj napriek jeho pravi-
delnému vyvážaniu si neprispôso-
biví občania spomínanej ulice smeti  
radšej sypú za svoje príbytky. Tento 
problém trápi nielen v blízkosti  sto-
jace rodinné domy či bytovky, ale aj 
vedenie mesta. 

V minulosti  bola skládka odstrá-
nená, po čase však vyrástla opäť. 
Presné číslo, koľko stála mesto lik-
vidácia odpadu Za jarkom v minu-
losti  je neznáme. Mesto touto infor-
máciou nedisponuje. Ako uviedla 
radnica mesta, to by bola otázka 
skôr pre predchádzajúce vedenie 

podniku Služba. V súčasnosti  dlh 
mestu za vývoz odpadov predsta-
vuje sumu približne 46 ti s. eur. „Dlh 
za vývoz odpadu na ulici Za jarkom 
za obdobie rokov 2002 až 2016 
predstavuje okolo 46 ti s. eur. Tento 
stav nevznikol tohto a ani minulé-
ho roku, ale ide o dlhodobý prob-

lém, ktorý sa v minulosti  neriešil,“ 
konštatuje radnica. Treba však zdô-
razniť, že ide o problém väčšiny sa-
mospráv na Slovensku, netýka sa to 
teda len Stropkova. „Mesto neve-
die osobitnú evidenciu neplati čov 
z radov Rómov alebo majoritného 
obyvateľstva.“ Ak sa však otvore-
ne opýtame, či má mesto v evi-
dencii aj platby od obyvateľov ulíc 
Za jarkom či Orgovánová a ďalších, 
áno, plati a aj niektorí Rómovia. 
„Samozrejme, aj medzi obyvateľ-
mi žijúcimi v sociálne znevýhodne-
nom prostredí sú disciplinovaní ob-
čania plniaci si svoje povinnosti .“
Radnica sa otázkou minoritného 

obyvateľstva zaoberá intenzívne 
na všetkých kriti ckých miestach. 
„Mesto Stropkov sa intenzívne za-
oberá situáciou rómskej menšiny 
nielen v lokalite za Jarkom, ale aj na 
uliciach Pod Laščíkom, Orgovánová 
či Mlynská. Ide o zložitý problém 
a možné riešenia konzultujeme na-

príklad s pracovníkmi tunajšieho 
Komunitného centra a inšti túciami, 
ktoré sa tejto problemati ke venu-
jú. V súčasnosti  máme spracovaný 
projekt na likvidáciu skládky Pod 
Laščíkom a nie je nám ľahostajná 
ani ulica Za jarkom.“ V prípade, že 
bude vyhlásená výzva podania pro-
jektu na výstavbu bytov mesto zare-
aguje. Momentálne mesto rokuje so 
Slovenským pozemkovým fondom, 

ktorý oslovilo za účelom odkúpenia 
pozemku na Orgovánovej, resp. za 
účelom dlhodobého nájmu pozem-
ku na výstavbu bytov s nižším štan-
dardom. „Situáciu nám komplikuje 
Slovenský vodohospodársky pod-
nik. Ten predmetné územie defi -
novalo ako záplavové územie, čo 

je hlavnou prekážkou pre vydanie 
stavebného povolenia na výstavbu 
bytových jednoti ek. Uvedomujeme 
si kriti ckú situáciu v tejto oblasti , 
no je potrebné poukázať, že sme 
nenašli pripravené územie, ani 
lokalitu na výstavbu bytov s niž-
ším štandardom,“ avizoval mest-
ský úrad. Posledné takéto byty sa 
odovzdávali ešte za čias primátora 
Imricha Hamarčáka.  -go-

Obeťami podvodníkov sa stali aj manželia z Malej Poľany
Pre podvodníkov a zlodejov sú 

najvhodnejšími obeťami dôverčiví 
seniori. Oslovujú ich priamo doma, 
na ulici alebo cez telefón. Sú schop-
ní predsti erať nehodu a žiadajú po-
žičanie peňazí na ošetrenie alebo 
operáciu. Do telefónu sa zvyknú 
predstaviť ako príbuzní a žiadajú 
pôžičku napríklad na kúpu auta. 
Zmenu hlasu odôvodňujú chrípko-
vým obdobím. Pre peniaze však pri-
chádza cudzia osoba. Aj na to majú 
pripravený argument. Vyhovárajú 
sa napríklad na pracovnú zane-
prázdnenosť alebo služobnú cestu, 
prečo nemôžu prísť osobne. Seniori 
tak odovzdávajú svoje úspory cu-
dzím ľuďom, netušiac, že ide o pod-
vodníkov. Ďalším spôsobom, ako sa 
páchatelia snažia oklamať a okrad-
núť dôchodcov je, že sa vydávajú za 
podomových predajcov, plynárov, 

pracovníkov elektrární, vodární ale-
bo sociálnej poisťovne. Ak dôjde ku 
kúpe ponúkaného tovaru alebo ich 
presvedčia, že im prišli vráti ť pre-
platok za energie, vždy majú pri 
sebe vysokú hotovosť. Preto staršiu 
osobu požiadajú o jej rozmenenie. 
Pritom pozorujú, kde má odložené 
peniaze. Následne požiadajú o vodu, 
že sú smädní, alebo či môžu použiť 
toaletu. Pritom využijú chvíľkovú 
nepozornosť seniora a z bytu už od-
chádzajú s úsporami alebo cennými 
predmetmi. O tom, že sa to skutoč-
ne deje, svedčí aj prípad, ktorý sa 
minulý týždeň stal v Malej Poľane. 
„Doposiaľ neznámy páchateľ vy-
stupujúci ako zástupca Sociálnej 
poisťovne navští vil dôchodcov. Pod 
zámienkou vyplatenia 600 eur na 
lieky a stravu ho dôchodkyňa pus-
ti la do domu. Následne využil jej 

nepozornosť a z porcelánovej misy 
na kuchynskej linke odcudzil béžo-
vú kapsu s peniazmi a vkladnou 
knižkou. Okradnutá dôchodkyňa 
tak prišla o 1 600 eur,“ informoval 
hovorca KR PZ v Prešove, Daniel 
Džobanik. Okrem opisovaného prí-
padu sa zlodeji zrejme snažili do-
stať do viacerých domov. Suseda 
okradnutých manželov prezradila, 
že v ten istý deň prišla k nim domov 
žena, ktorá sa pýtala, či nemajú na 
predaj staré batérie. Neznámy muž 
ju čakal v aute. „Boli sme akurát 
vonku na dvore, dnu sa teda nedo-
stala. Keď sme jej povedali, že žiad-
ne staré batérie nemáme, odišla.“ 
Obyvateľ dediny, ktorý prechádzal 
na motorke v čase spomínanej krá-
deže, si všimol, ako žena nastupo-
vala do strieborného auta. „Bola 
to brati slavská značka. Nevenoval 

som tomu pozornosť, keďže viem, 
že okradnutí  manželia majú príbuz-
ných z hlavného mesta.“ Obráti li 
sme sa aj na samotných poškode-
ných. Obaja sú z tohto činu veľmi 
nešťastní. „V televízii som viackrát 
videla, ako sa snažia klamať taký-
to podvodníci. Ja som však taká, že 
nerada niekoho odmietam. Aj pre-
to som tej žene tak naletela,“ po-
vedala 82 – ročná žena. Jej manžel 
povedal, že mu podvodníčka bola 
od začiatku podozrivá. „Zvláštne mi 
na nej bolo hlavne to, že mala pri 
sebe v hotovosti  tak veľa peňazí. 
Okrem toho mi bolo podozrivé, že 
veci ohľadom vyplácania peňazí by 
sa predsa mali nejako dopredu na-
hlásiť a nie len tak vám niekto vtrh-
ne do domu.“

-pet-
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(Dokončenie zo strany 1.)

Smútočné oznámenie
„Tak rýchlo ten čas letí ,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“ 
17. júla nás vo veku 81 rokov navždy opusti l náš mi-

lovaný manžel, otec a dedko

Juraj KAČMÁR z Vyšného Hrabovca. 
Kto ste ho poznali, venujte mi spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína manželka Helena,

dcéry Iveta, Franti ška a Mariana s rodinami,
synovia Stanislav, Juraj a Marti n s rodinami a vnúčatá. 

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“
29. júla uplynul smutný rok, čo nás navždy opusti l 

náš milovaný manžel, otec, dedko 

Ján ŽELIZŇÁK z Turian nad Ondavou. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú modlitbu 

a spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka Helena,
dcéry Marti na, Natália a syn Ivan s rodinami.

Spomienka
„Na krídla anjela vzlietli ste v diaľ,
v srdciach našich zanechali obrovský žiaľ.
V nich Vás nosíme, v spomienkach máme,
často na Vás myslievame.
Keby tak dalo sa znova byť spolu,
každý deň zasadnúť k jednému stolu.
Keby tak dalo sa to, čo sa nedá...
Vieme, len ti ché slovko do nebies...
...NAVŽDY...“
30. júla 2016 sme si pripomenuli piate výročie, čo nás navždy opusti l 

manžel, otec, dedko a pradedko

Andrej PETRISKO z Turian nad Ondavou.
S láskou a úctou spomínajú manželka,

dcéry s rodinami, vnúčatká a pravnúčatká.

Spomienka
Dňa 2. augusta uplynuli štyri roky, čo nás navždy 

opusti la naša drahá manželka, mamka a babka 

Jana ŠICHULOVÁ zo Šandala. 
Odišla ti cho a bez rozlúčky.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami spomien-

ku a ti chú modlitbu.
V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás. 

Smúti aca rodina.

Spomienka
5. augusta uplynulo 20 rokov, čo nás navždy opusti l 

náš milovaný manžel, brat a švagor

Mikuláš BEDROŇ zo Stropkova – Bokše. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomína smúti aca rodina.

Výstava obrazov z Poľska 
v stropkovskom múzeu

Nedávno sa v stropkovskom 
múzeu uskutočnila výstava obra-
zov poľských umelcov pod názvom 
Od realizmu k abstrakcii. Maliarka 
Magdalena Wyžikowska Figura po-
pisovala najmä obrazy, ktoré tvo-
rí na zamat. Táto technika je veľmi 
zaujímavá, pretože keď sa človek 
pozrie na obraz ňou vytvorený, má 
dojem, ako keby to bolo 3D. Veľmi 

pekne tu vyznejú aj samotné farby, 
napríklad biela sa javí ako striebor-
ná. „Po skončení štúdií som sa ve-
novala práci s deťmi. To by mi pri-
nieslo veľa ocenení z Ministerstva 
školstva, vďaka mne sa veľa detí  
dostalo na štúdium maliarstva. 
Aj na základe toho ma primá-
tor Krosna dvakrát ocenil veľkým 
vyznamenaním,“ prezradila. Jej 

manžel Jerzy Figura pracuje v sta-
vebníctve a maľovanie je jeho veľ-
kým koníčkom. Abstraktné obrazy 
manželov pôsobia veľmi príjemne. 
Maliarka Margita má okrem „za-
matovej“ techniky aj cyklus anje-
lov, čo je vlastne koláž. Nalepí látku 
na obraz a dotvorí to ešte farbami. 
„Priatelia a známi týchto manže-
lov – umelcov ocenili naaranžova-

nie obrazov, ktorých bolo mnoho. 
Použili sme techniku do priestoru. 
Umelkyňa Margita sa vyjadrila, 
že ešte nikdy nemala obrazy na-
aranžované takýmto spôsobom, 
ale že sa jej to veľmi páči,“ tešil sa 
riaditeľ múzea v Stropkove, Andrej 
Nábožný. Výstava potrvá do konca 
augusta.    -pet-

foto: Miro Potoma

má pán Zbiňovský na Turecko. 
„Precestovali sme polovicu Turecka, 
našli sme si známych a hlavne stre-
tli ochotných ľudí. Najbližšia dedina 
bola vzdialená 25 kilometrov. Jeden 
miestny človek nám chodil každý deň 
na traktore nabíjať baterku do dedi-
ny, pretože tam nebola žiadna elek-
trina. Rovnako milý zážitok sa nám 
stal ti ež pri jednej tureckej rieke, kde 
bola hlboká voda a sumce sa dali 
loviť len na jednom mieste, v areáli 
továrne na ťažbu štrku. Poslali sme 
nášho priateľa Turka, aby sa opý-
tal, či nás pusti a k vode. O chvíľu za 
nami prišiel riaditeľ továrne, doniesli 
stoly, stoličky a hosti li nás ďalšie tri 
dni. Dokonca nám ukázali ešte jednu 
vodu, pri ktorej sme nachytali naozaj 
pekné sumce. Nemôžem povedať pol 
krivého slova. Obyčajní ľudia tam sú 
milí, ochotní pomôcť.“ Pri potulkách 
krajinami sa rybárom pritrafi li aj ne-
príjemnosti . Stalo sa im, že po nich 
strieľali, naháňali ich policajti  a boli 
svedkami prestreliek. Najťažší úlo-
vok sa pánovi Erikovi podarilo chyti ť 
na juhu Európy. „Najväčšieho sumca 
sme chyti li v Taliansku. Bol o 4 cen-
ti metre menší, no skoro o treti nu 
ťažší ako tento 264,5 centi metrový 

Z Domaše vylovili najväčšieho sumca na Slovensku
rekordér.“ 

Počas stretnuti a pri pokojnej hla-
dine Domaše sme sa pýtali aj na sku-
točnosť, prečo sú najväčšie sumce 
ulovené vždy na prelome mesiacov júl 
a august. „V tom čase je najteplejšia 
voda. Zo všetkých rybích predátorov 
je sumec ryba, ktorá má najrýchlej-
ší metabolizmus, najrýchlejšie strávi 
potravu a na rozdiel napr. od zubáča, 
musí pri teplote vody 26 – 27 stupňov 
žrať každých dvanásť hodín. Tým sa 
zvyšuje jeho akti vita a v čase výky-
vov počasia, tepla, búrok, prudkého 
znižovania tlaku je to ideálny čas na 
chytanie sumcov,“ vysvetľuje. 

Osud sumca ostáva tajomstvom 
aj naďalej. „Existujú takpovediac dva 
tábory, jeden je za púšťanie ulove-
ných rýb, druhý tvrdí, že takéto veľ-
ké sumce do vody nepatria, preto-
že konzumujú iné ryby, napr. kapry. 
Je to pravda, ale určite nie v takom 
rozsahu, v akom je to prezentované. 
Sumec tu vždy bol, konzumoval čo 
konzumoval a ryby tu boli vždy aj bez 
zásahu človeka. Aby sme ulahodili 
obom skupinám rybárov, jeho ďalší 
osud si nechávame pre seba.“ 

Keďže bol sumec chytený v ka-
tastri obce Turany nad Ondavou, 
obrovského sumca si prišiel osobne 

pozrieť aj starosta Ján Jakubov. „Tak 
tomu sa povie naozaj kapitálny kus. 
Takýto úlovok sa nevidí často, preto 
som bol prešovským rybárom osob-
ne pogratulovať a zaželať im aj ďal-
šie podobné a ešte väčšie rybárske 
úlovky,“ poprial starosta Jakubov. 

Ako správni rybári telom aj dušou 
do budúcna veria, že sa im podarí chy-
ti ť aj väčšiu rybu ako teraz, či to bude 
v zahraničí alebo opäť na Domaši, kde 
sa stále budú radi vracať. 

-go-
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Spomienka
„Slza smútku tí ško stečie po tvári, 
bolesť v srdci zabolí, no pekná spomienka 
ako večný plameň v našich srdciach zahorí.“
6. augusta si pripomenuli dvadsiate výročie odvtedy, 

ako nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec a sta-
rý otec 

Michal VERBA z Kolboviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku.
S úctou a láskou spomína manželka,

dcéra Lýdia a syn Ladislav s rodinami. 

Spomienka
8. augusta 2016 uplynie desať rokov, čo nás navždy 

opusti l

Franti šek KUDIČ zo Stropkova. 
Náš žiaľ už pominul, ale nikdy na neho nezabudne-

me a v našom srdci zostane navždy ako veselý a šťastný 
manžel, otec, dedko a pradedko.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
8. augusta uplynie 5 rokov, čo nás navždy opusti l náš 

drahý manžel, otec, dedko a pradedko

Ján MUŠINSKÝ z Chotče.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú modlitbu 

a spomienku.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Už Ťa nebudí slnko ani krásny deň,
na cintoríne spíš svoj krásny sen.
Na hrob Ti môžeme už len kyti čku dať,
pomodliť sa a tí ško zaplakať.“
Dňa 11. augusta uplynie rok od smrti  milovaného 

manžela 

Milana PALIDRABA zo Stropkov - Sitník. 
S úctou a láskou spomína manželka Emília,

vnúčik Robko a smúti aca rodina. 

Spomienka
Odišiel si nám všetkým, ktorí Ťa radi mali.
Odišiel si bez toho, aby nám Tvoje ústa zbohom 

dali.
So smútkom v srdci si 14. 8. 2016 pripomíname 3. vý-

ročie od tragickej smrti  nášho drahého zosnulého

Jána Čulu z Hradiska.

Jarmok obohatili aj vystupujúci 
na chodúľoch a jednokoliesku

K atrakciám tohtoročného 
stropkovského jarmoku, ktoré zau-
jali návštevníkov, nepochybne pat-
ril aj vystupujúci na jednokoliesku, 
ktorý prezradil, ako tento vynález 
funguje. „Spolu s našou skupinou 
robíme v Stropkove najvyšších re-
meselníkov a sedliakov na koňoch. 

Ja vystupujem na špeciálnom koni, 
Margite, ktorý ma jedno koleso. 
Nebojím sa, že spadnem, ublížiť si 
môže maximálne Margita,“ zasmial 
sa Marti n Herian. Ten jarmokujú-
cich potešil aj žonglovaním. Kováč 
Michal a kominár Šimon zase zaujali 
vystúpením na chodúľoch.  -pet-

Jarmočná kvapka krvi: Každý darca krvi je hrdina!
V stredu dopoludnia sa v priesto-

roch kultúrneho strediska konala 
Jarmočná kvapka krvi. Hromadný 
odber pravidelne organizuje 
Národná transfúzna služba Prešov 
v spolupráci s Mestom Stropkov. 
Počas tohtoročnej Jarmočnej kvap-
ky krvi sa krv rozhodlo darovať 31 
darcov. O priebehu sme sa poroz-
právali s lekárom NTS Prešov, MUDr. 
Mikulášom Hudákom. 

„Na Jarmočnú kvapku krvi sme 
do Stropkova prišli už po niekoľ-
kýkrát. Vždy máme dobré skúse-
nosti  čo sa týka priestorov a zabez-
pečenia, ako aj samotných darcov. 
Pred samotným odberom všetci 
darcovia absolvovali orientačné 
vyšetrenie, boli poučení o pitnom 

režime, pretože aj pred aj po od-
bere je potrebný zvýšený príjem 
tekutí n.“ Každý človek, ktorý sa roz-
hodne darovať krv a pomôcť tak pri 
záchrane života iným by nemal prísť 
nalačno, nemal by trpieť chronický-
mi ochoreniami, napr. cukrovkou 
a užívať inzulín. Častou otázkou pri 
rozhodovaní sa darovať krv hlavne 
u pacientov s nestabilným krvným 
tlakom je áno či nie? „Aj ten, kto 
má vysoký krvný tlak môže darovať 
krv, tlak musí byť však dobre kom-
penzovaný. Znamená to, že darca 
berie lieky a má stabilnú hyperten-
ziu,“ vysvetľuje MUDr. Hudák. Krv 
nemôže darovať človek, ktorý užíva 
lieky vplývajúce na krvnú zrážanli-
vosť, najčastejšie krv zrieďujú. „Krv 

od takého darcu je nepoužiteľná, 
lebo napr. krv sa dáva aj človeku, 
ktorému môže hroziť vykrvácanie.“

Počas letných mesiacov je po-
trebné disponovať s vyšším 
počtom darovanej krvi 
všetkých krvných skupín. 
„Najvzácnejšia je tá krvná 
skupina, ktorá sa minie. To 
znamená, keď je nejaký ťažký 
úraz, autonehoda a zhodou 
okolností  je potrebná krvná 
skupina s menším zastúpe-
ním, tá je v ten deň najvzác-
nejšia. Samozrejme, štati sti ka 
nepustí  a tých skupín, ktorých 
je najmenej, tak ti e sú vzác-
ne. Keď však človek potrebu-
je krv, my, v rámci Národnej 
transfúznej služby ju musíme 
pozháňať, napr. pozývaním 
darcov na hromadné od-
bery.“ Darovanie krvi je ve-
cou, ktorá ďaleko presahuje 

miesto, pozíciu a možnosti  zdravot-
níctva ako takého. Je na samotných 
ľuďoch, či sa rozhodnú krv darovať 
a zachrániť niekomu život.  -go-
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Včielka Maja spoločne s deťmi otvorila Žihadielko
Počas poslednej júlovej soboty 

to v Stropkove bzučalo jedna ra-
dosť! Malé včielky a trúdikovia sláv-
nostne otvorili jedinečné detské ih-
risko Žihadielko. 

Stropkov je jediným mestom na 
východnom Slovensku, kde sa po-
darilo úspešne do konca doti ahnuť 

súťaž vyhlásenú spoločnosťou Lidl. 
Mesto Stropkov v hlasovaní zarade-
né do kategórie s počtom obyvate-
ľov od 10 000 do 14 999 aj napriek 
tomu, že nepatril k najväčším mes-
tám, dokázal so ziskom 132 285 hla-
sov prevýšiť svojich konkurentov. 

Pásku nového ihriska slávnostne 
prestrihli deti  spolu s primátorom 
Stropkova Ondrejom Brendzom a zá-
stupcom spoločnosti  Lidl Slovenská 

republika Robertom Flachbartom. 
Ihrisko určené pre deti  od 2 do 12 
rokov v priestore 16 x 20 m a teda 
veselý svet Včielky Maje a jej pria-
teľov sa nachádza na Hrnčiarskej 
ulici, ktorých môžu malí aj veľkí na-
vštevovať počas otváracích hodín. 
Primátor Stropkova Ondrej Brendza 
v slávnostnú sobotu vyjadril prianie, 
aby Žihadielko slúžilo na radosť de-
ťom. „Náš spoločný sen sa stal sku-
točnosťou. Je to úspech všetkých 
hlasujúcich z nášho mesta, blízke-

ho i širokého okolia, našich priate-
ľov i známych. Dosiahli sme vyni-
kajúci výsledok, ktorý nás zaradil 
medzi desať najúspešnejších miest 
na Slovensku a ako jediné mesto 
východného Slovenska sa môžeme 
tešiť zo spoločného úspechu, kto-
rý sa nerodil ľahko. Veľká vďaka 
patrí všetkým hlasujúcim, vedeniu 
spoločnosti  Lidl za ušľachti lú myš-
lienku vybudovania detských ih-

rísk a všetkým, ktorí 
akýmkoľvek spôso-
bom prispeli k spo-
ločnému úspechu,“ 
uviedol. 

K slovu sa dostal 
a rovnako radosť 
z nového detské-
ho ihriska vyjadril 
aj obchodný riadi-
teľ spoločnosti  Lidl. 
„Detské ihriská sú 
miestom, kde sa pl-
nia sny aj nám, do-
spelým. Veď čo je 
krajšie než preniesť 
sa späť do detských 
liet a opäť si vychut-
nať bezstarostné 
chvíle, kedy našim 
jediným cieľom bolo 
hrať sa od rána do 

večera. Aj preto Žihadielkom žilo 
počas hlasovania celé Slovensko 
a aj preto sa už teraz tešíme na 
ďalší ročník. Stropkovčanom pra-
jem, aby im toto ihrisko slúžilo čo 
najlepšie a verím, že deti , rodičia 
i starí rodičia si na ňom užijú kopec 
zábavy,“ povedal 
Robert Flachbart. 
V rámci slávnost-
ného otvorenia 
bol pripravený za-
ujímavý celodenný 
program. Na malých 
návštevníkov čakalo 
mnoho zaujímavých 
atrakcií vrátane vy-
stúpení obľúbených 
Trpaslíkov z RTVS, či 
množstvo súťažných 
a hlavne zábavných 
disciplín, ktoré deti  
hravo zvládli za 
pomoci šikovných 
animátorov. Počas 
celého dňa sa prí-
tomní mohli odfo-
tografovať osobne 
s Včielkou Majou, 
z čoho mali radosť 
hlavne najmenší. 

O lokalitách 
rozhodlo viac ako 
pol milióna hla-
sujúcich, ktorí počas šiesti ch 

týždňov na internete odovzdali spo-
lu neuveriteľných 2 619 762 hla-
sov! Víťaznými mestami sú okrem 
nášho Stropkova aj Banská Bystrica, 
Brati slava – Dúbravka, Šaľa, Pezinok, 
Sereď, Dolný Kubín, Myjava, Šahy 
a Vrbové. 

Na ihrisku 
Žihadielku sa nachá-
dza osem herných 
prvkov. Ihrisko je 
rozdelené do dvoch 
zón podľa veku detí  
– 2 až 6 rokov a 6 
až 12 rokov, čomu 
sú prispôsobené aj 
dopadové plochy. 
Pre menšie deti  to 
je EPDM liata guma, 
pre väčšie štrk. Deti  
sa môžu zahrať na 
dvoch hradoch, pies-
kovisku, kolotoči, 
hojdačkách či pre-
važovadlách. Všetky 
herné prvky sa nesú 
vo veselých a hra-
vých motí voch s po-
dobizňami Včielky 
Maje a jej kamará-
tov. Na ihrisku sa na-
chádzajú aj lavičky 
a stojan na bicykle. 
Hodnota všetkých 

desiati ch ihrísk je 870 000 €.  -go-
Slávnostné prestrihnutie pásky

Žihadielko posvätil aj dekan M. Kyšeľa
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PIATOK SOBOTA

Zoznam cien tomboly
22. ročníka Obnoveného jarmoku v Stropkove

Výhercovia si ceny môžu vyzdvihnúť do 02. 09. 2016 v pracovné dni na MsÚ v Stropkove, Hlavná 38/2, č. dverí 22.

1. BROVA  spol. s.r.o - Jaroslav Bajcura Stropkov  LED TV SENCOR  300,00 € 0677
2. LUMOLA s.r.o. Stropkov šti epačka na drevo zn. SCHEPPACH 223,00 € 0110
3. DREVIMEX H.J s.r.o.- Jozef Halachan Stropkov záhradný dubový nábytok -  masív 200,00 € 0789
4. IP Connector Technology, s.r.o. Digitálna kamera  150,00 € 2118
5. Tesla Stropkov, akciová spoločnosť Domáce dorozumievacie zariadenie 150,00 € 0170
6. Repro Elektronik Slovakia, s.r.o., Stropkov Motorový krovinorez 140,00 € 0065
7. GLITEL Stropkov, s.r.o.                          Glitel GR660GE + Glitel GP-740 - balíček - vysokorýchlostný gigabitový router
                                                                  s podporou Wifi  11ac do 1200 Mbps a sada výkonných 500Mbps powerline
                                                                  adaptérov na prenos ethernatových paketov po elektrickej sieti  101,00 € 1187
8. Kovorob, s.r.o, SP, Lipták, Balko Darčekové predmety 100,00 € 0522
9. Š-Autoservis, Ing. Ján Holub                            poukážka na nákup originálneho autopríslušenstva a diely ŠKODA 100,00 € 0407
10. Franti šek Jakub-predaj záhradnej techniky Ručná vretenová kosačka  AL-KO 90,00 € 2173
11. Š.M.- Marti n Šeršeň, autoservis Autokozmeti ka 70,00 € 1494
12. Železiarstvo TAPEX- Jozef Pivovarnik, Stropkov multi funkčný gril 3 v1 70,00 € 1469
13. KSK Centrum s.r.o. - Ján Dovičák Balíček ochranných pracovných pomôcok 70,00 € 2675
14. GEODEZIA M-Ing. Radovan Motyka a Ing. Zuzana Motyková                              Kniha " Krstný otec" 60,00 € 0451
15. Peha-Com - Ing. Peter Hric, Stropkov externý disk Western Digital 750 GB 55,00 € 2348
16. Lekáreň Elixír- Pharm.Dr. Ingrid Čengerová, Stropkov Balíček zdravia 55,00 € 2382
17. J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimati zač. zariadení                         Autochladnička Sencor 50,00 € 0894
18. TATRA TRUCK, s.r.o., Krásny Brod                    Poukaz na bezplatnú technickú a emisnú kontrolu v STK Krásny  Brod 50,00 € 0356
19. Kveti nárstvo Slovpol -  Ivana Pabinová Darčekový kôš 50,00 € 2218
20. Baškovská Anna, Salón účesov, Stropkov Balíček vlasovej kozmeti ky 50,00 € 1846
21. Lekáreň  Dr. Max Balíček privátnej značky Dr. Max 50,00 € 2650
22. Firma Sy a Ja, s.r.o., Stropkov Poukážka na nákup palivového dreva 50,00 € 2836
23. MŠK TESLA STROPKOV                                         Futbalová lopta + Permanentka na futbalovú sezónu 2016-2017 45,00 € 1583
24. Železiarstvo "HAGAR" Stropkov Elektrický skrutkovač 40,00 € 0992
25. Novoplyn, s.r.o, SP- Rasti slav Andrejko Nerezový odpadkový kôš+wellnes sprchovacia hlavica 40,00 € 0135
26. Kníhkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský knihy 39,00 € 1842
27. Rádio-amatér SHOTTER, s.r.o.-Patrik Halaj LED žiarovky 35,00 € 0876
28. Mesto Stropkov voľná vstupenka do kina  Stropkov - 10 vstupov 35,00 € 1570
29. ZŠ Konštantí nova Stropkov 20-vstupová permanentka do krytej plavárne 32,00 € 2503
30. Zmrzlina  ADRIA-  Bardul Mustafaji Darčekový kôš 30,00 € 0706
31. U šperkára - Ľuboš Guzi, Stropkov Poukaz na výrobu, opravu šperku zo zlata alebo striebra 30,00 € 2172
32. Útulné bývanie- Viera Lesová, Stropkov paplón 30,00 € 1934
33. D-TRANS Slovakia Stropkov-Dušan Večurkovský Poukážka na nákup pohonných hmôt 25,00 € 0244
34. Reštaurácia MARHABA, Stropkov Konzumné v reštaurácií MARHABA 20,00 € 1211
35. Vladimír Bača- BAVL TRADE Nemý sluha 20,00 € 0741
36. Lekáreň GALENOS, Mgr. Pavol Široký vlasová kozmeti ka 20,00 € 1917
37. KARMEN veľkoobchod potravín s.r.o Prešov CBA výrobky 20,00 € 1501
38. FO Sokol Sitník Kartón piva Velkopopovický KOZEL 15,00 € 1028
39. Obchod - SVK s.r.o., Patrik Balko  vlajky 10,00 € 2612

1. Ing. Dušan Hric, Liptovský Hrádok LED TV Samsung 630,00 € 2271
2. Akademický maliar Peter Kocák litografi a Dotyk 300,00 € 1212
3. KOOR Východ, s.r.o., Košice Tablet LENOVO 180,00 € 2079
4. Novoplyn, s.r.o, SP- Rasti slav Andrejko nerezový sprchovací odtokový žľab 180,00 € 0553
5. BROVA spol. s.r.o - Jaroslav Bajcura Stropkov  kuchynský robot ZELMER 160,00 € 1054
6. Kovorob, s.r.o, SP, Lipták, Balko MAKITA - AKU skrutkovač 120,00 € 0054
7. DACHCOM s.r.o. - Ján Dovičák uhlová brúska 120,00 € 2511
8. AGM WORKX, s.r.o. Stropkov vysávač Philips 120,00 € 2601
9. GLITEL Stropkov, s.r.o.                                    Glitel 3G811 N - Wifi  router na mobilnú sieť 3G s podporou WiFi 11n
                                                                            do 300 Mbps a hlasového volania 108,00 € 2127
10. Š-Autoservis, Ing. Ján Holub                         poukážka na nákup originálneho autopríslušenstva a diely ŠKODA 100,00 € 2578
11. Coltsun-Consult,s.ro., Stropkov Poukážka na nákup tovaru vo fi remnej predajni 100,00 € 0047
12. Peha-Com - Ing. Peter Hric, Stropkov multi funkčné zariadenie HP 2135 60,00 € 1302
13. Kveti nárstvo AURĚLIA, Stropkov ikebana 55,00 € 1151
14. J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimati zač. zariadení                Autochladnička SENCOR 50,00 € 0554
15. PKP Auto, s.r.o., Stropkov autokozmeti ka, autodoplnky 50,00 € 2613
16. TATRA TRUCK, s.r.o., Krásny Brod                poukaz na bezplatnú technickú a emisnú kontrolu v STK Krásny Brod 50,00 € 2474
17. Papiernictvo-Drogéria - Jozef Staško darčeková pokážka na nákup tovaru v predajni 50,00 € 1896
18. Prevádzka ťažkých mechnizmov-Ľubomír Pašti nský autokozmeti ka 50,00 € 0700
19. Kveti nárstvo EBEN, Erik Belina Dekoračné predmety 45,00 € 0096
20. Elsatex-Ing. Franti šek Sárik, Ondavské Mati ašovce potreby do domácnosti  45,00 € 1241
21. Poisťovňa UNION, pobočka Stropkov reklamné predmety 40,00 € 0204
22. Rádio-amatér SHOTTER, s.r.o.-Patrik Halaj LED žiarovky 35,00 € 0604
23. Mesto Stropkov voľná vstupenka do kina Stropkov - 10 vstupov 35,00 € 0100
24. MŠK TESLA STROPKOV                              Futbalová lopta +Permanentka na futbalovú sezónu 2016-2017 35,00 € 2082
25. ZŠ Konštantí nova Stropkov 20-vstupová permanentka do krytej plavárne 32,00 € 1403
26. Cukáreň AMFORA, Eva Prokopovičová, Stropkov Poukaz na nákup cukrárenských výrobkov 30,00 € 1708
27. Zmrzlina ADRIA- Janka Mustafajiová Darčekový kôš 30,00 € 1157
28. U šperkára - Ľuboš Guzi, Stropkov Poukaz na výrobu, opravu šperku zo zlata alebo striebra 30,00 € 1671
29. AGRO Vojtovce s.r.o 2 metrické centy pšenice 30,00 € 2985
30. Viera Babjarčíková detská tenisová raketa 29,00 € 2542
31. Slovnaft -Jozef Poti čný autovýbava 25,00 € 2795
32. Železiarstvo TAPEX- Jozef Pivovarnik, Stropkov anti korový kotlík 10 l s pokrievkou 25,00 € 0457
33. JODO - Jozef Dolutovský, Stropkov Váza 25,00 € 1531
34. D-TRANS Slovakia Stropkov-Dušan Večurkovský Pokážka na nákup pohonných hmôt 25,00 € 0363
35. Reštaurácia MARHABA, Stropkov Konzumné v reštaurácií MARHABA 20,00 € 1742
36. FO Sokol Sitník Kartón piva Šariš 20,00 € 0149
37. Mária Kovalčík, nám. SNP, Stropkov Darčeková pokážka na nákup tovaru v buti ku 20,00 € 0517
38. Obchod - SVK, s.r.o , Patrik Balko  vlajky 10,00 € 2571

Zaujímavá autorská výstava fotografa Vlada Ivanka
V priestoroch stropkovskej galé-

rie sa minulý týždeň konala vernisáž 
prvej autorskej výstavy nášho fo-
tografa Vlada Ivanka. Ako sám pre-
zradil, pár rokov pred odchodom 
do dôchodku premýšľal, čo vlastne 
bude robiť. Mal síce niekoľko kino-
fi lmových fotoaparátov, ale robiť 
fotky doma v kúpeľni sa mu veľmi 
nechcelo. Našťasti e prišla digitálna 
doba. „Mojim prvým ‚digi‘ apará-
tom bol Olympus 
550 UZ. Ten mi 
neskutočne uča-
roval. Začínal 
som fotením kra-
jinky, kvietkov či 
portrétov. Neskôr 
som si kúpil zr-
kadlovku a viacej 
som sa zame-
ral aj na teóriu. 
Spriatelil som sa 
s viacerými foto-
grafmi,“ zaspo-
mínal si. V roku 
2011 bol založený 
Stropkovský klub 

fotografov, kde bol Vlado Ivanko 
jedným zo zakladajúcich členov. 
Spoznal nadšencov z bardejovské-
ho fotoklubu Bardaf. To bol pre 
neho impulz k tomu, že začal svoje 
fotky posielať na fotografi cké saló-
ny. „Moje fotografi e boli akcepto-
vané vo viacerých krajinách sveta, 
napríklad v Argentí ne, Indii, na 
Slovensku, v Ukrajine, v Rakúsku, 
Belgicku a mnohých iných.“ Náš 

rodák v roku 2014 splnil podmien-
ky na udelenie fotografi ckého ti tulu 
Afi ap. Na tomto jeho úspechu má 
zásluhu okrem jeho priateľov aj Jaro 
Gutek z Bardafu, ktorý ho odborne 
viedol a veľmi mu pomáhal. Vlado 
Ivanko sa každý rok zúčastňuje naj-
staršej a najprestí žnejšej celoštát-
nej súťaže v oblasti  amatérskej fo-
tografi ckej tvorby na Slovensku pod 
názvom AMFO. Spolu s kolegami zo 

SFK sa snaží propagovať fotografi e, 
či už svoje alebo aj členov iných 
klubov. Hlavne z Bardafu, Poľska, 
Ukrajiny či Česka. „V poslednej dobe 
som sa začal venovať infračervenej 
fotografi i, ale tú sa ešte len začí-
nam učiť,“ prezradil V. Ivanko. Tento 
fotograf sa kriti ky nebojí, práve na-
opak a tak všetkých zúčastnených 
na vernisáži vyzval, aby mu pokojne 
vyjadrili nielen kladné, ale aj kriti c-

ké názory.
Vernisáže sa 

zúčastnili fotogra-
fi  z Humenného, 
B a r d e j o v a , 
Nových Zámkov, 
Prešova i poľské-
ho Krosna. Po 
skončení ofi ciál-
nej časti  si foto-
grafi  sadli v miest-
nej reštaurácii, 
kde odborne ro-
zobrali problema-
ti ku jednotlivých 
fotografi í. -pet-
foto Anton Hričan
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V Nižnej Olšave už stojí nový amfiteáter
V našom týždenníku sme už in-

formovali, že v obci Nižná Olšava sa 
uskutoční Regionálny festi val ľudovej 
kultúry. Jeho nultý ročník sa konal 
predminulý víkend. Zúčastnilo sa ho 
približne 550 návštevníkov. Hlavným 
bodom podujati a bolo posvätenia 
novovytvoreného amfi teátra v obci. 

Pred tým sa ale v obci konala svätá 
omša, kde folklórne súbory zabez-
pečili krojovaný sprievod obcou do 
kostola. Atmosféru v kostole na svä-
tej omši svojim vstupom oživila mla-
dučká heligonkárka Vlasta Mudríková, 
ktorá v súčasnosti  patrí medzi špičku 
slovenských a svetových heligonkárov. 
Potom sa občania obce v sprievode 
pobrali na novovybudovaný amfi teá-
ter, kde farár Andrej Spišák slávnostne 
posväti l základný kameň a amfi teáter. 
Po chutnom obede nasledovalo ofi ci-
álne prestrihnuti e pásky. Tejto úlohy 
sa zhosti l prednosta Okresného úra-
du Stropkov Alfonz Veselý a predseda 
Veľkobereznianského okresu Jaroslav 
Šukaľ a starosta obce Igor Madzin. 
Po tomto slávnostnom akte sa 

mohol začať kultúrny program festi va-
lu, ktorý otvoril domáci FS Olšavčan. 
Ukrajinské trio Roksana a ľudová sku-
pina Berezniane priniesli so sebou ťa-
havé tóny svojich lyrických piesní, ale 
i energiou nabité veselé ukrajinské 
pesničky, ktoré roztlieskali a roztan-
covali publikum. Domáci FS Olšavčan 

si pripravil veselé ľudové pásmo ver-
bovačky regrútov. FS Starišan a FS 
Stopkovčan zabávali predovšetkým 
nádhernými tanečnými zostavami. Do 
tanca zahrali i Muzikanci Raslavické, 
ktorí po svojom vystúpení dopre-
vádzali i všetkým známu speváčku 
Anku Servickú. Pri jej speve nejed-
ny oči vypusti li slzičku. Veľmi pekné 
bolo aj vystúpenie mladej talentova-
nej heligónkarky Vlasty Mudríkovej, 
ktorá v poslednom období žne jeden 
úspech za druhým a poznajú ju aj za 
hranicami našej krajiny. Jej heligónka 
a neskutočne silný hlas sa rozliehal po 
celej obci. Starostu obce sme sa opý-
tali, či sa naplnili očakávania, ktoré 
mali pred touto akciou. „Naše očaká-
vania pred Regionálnym festi valom 

ľudovej kultúry neboli príliš odváž-
ne, pretože súbežne sa konal aj iný, 
už zabehnutý a vyhľadávaný festi val. 
Dúfali sme však, že výberom inter-
pretov - jednotlivcov aj folklórnych 
zoskupení, zaujmeme a oslovíme 
kategóriu ľudí, ktorí fandia sloven-
skému folklóru. Naše očakávania sa 
nielenže naplnili, ale ďaleko presiahli 
naše najodvážnejšie scenáre,“ tešil sa 
I. Madzin. Obec plánuje v tomto ob-

jekte organizovať letné kino, divadlo 
a takti ež ďalšie podujati a, ktoré budú 
obec sprevádzať pri rôznych príležitos-
ti ach a oslavách. Keďže sedenie v am-
fi teátri je približne pre dvesto divákov 
na nových laviciach, nebude problém 
ti eto akcie organizovať. Najbližšie pod-
ujati e bude 28. augusta 2016, kedy 
Olšavčania plánujú záverečnú konfe-
renciu ukončenia projektu a násled-
ne športový deň obce. „Vďaka patrí 

všetkým, ktorý priložili ruku k dielu. 
Poslancom obecného zastupiteľstva 
a ich manželkám a manželom, ktorí 
akciu pripravili a zorganizovali, člen-
kám Únie žien ZO v Nižnej Olšave, 
ktoré prispeli svojou prácou v rámci 
svojho voľného času a takti ež aj vý-
zdobou, zamestnancom obce, uchá-
dzačom o zamestnanie, ktorí sú na 
menších obecných službách, členom 
obecného FS Olšavčan, ktorí sa aktí v-
ne zapájali do prípravných prác a or-
ganizácie podujati a, všetkým účinku-

júcim, ktorí nám zastrešili program, 
všetkým partnerom projektu Tvorivé 
dielne a kultúra bez hraníc, koordiná-
torke projektu, ktorá nás festi valom 
sprevádzala ako moderátorka, a sa-
mozrejme všetkým občanom obce, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli 
pri zorganizovaní tohto pre nás veľ-
kého a úspešného podujati a,“ pove-
dal starosta Nižnej Olšavy.

-pet-

Predminulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Mgr. Juraj Gibej (37, odebr), Richard Gajdoš 
(6.), Filip Tyč (4.), Ľubomír Grešlik (23.), Patrik Ksenič (prvodarca), 
Helena Ignácová (2.), Mgr. Peter Gergeľ (15.), Darina Ducárová 

(3.) - všetci zo Svidníka, Vladislav Čisár (50.), Mgr. Petra Zvijač (19.), Mária 
Kliková (8.) - všetci zo Stropkova, Tomáš Kniš (8.) - Šemetkovce, Stanislav 
Džoganík (3.) - Cernina, Michal Mňahončák (44.) - Ladomirová, Miloš Hnat 
(50.) - Dobroslava, Alena Vanatová (32.) - Vyš. Pisaná, Mária Grešliková 
(14.) - Niž. Komárnik, Sylvia Savčáková (13.), Jozef Savčák (2.) - obaja z Vyš. 
Mirošova, Dušan Mika (34.) - Šar. Šti avnik, Patrik Halaj (27.) - Bokša.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Jaromír Vanda (16. odber), Slavomír Homoľa (65.), Róbert Hreško (21.), 
Mgr. Štefan Čobirka (32.), MUDr. Khrystyna Kuryliak (10.) - všetci zo Svidní-
ka, Ján Šoti k (17.) - Stropkov, Jozef Skirkanič (7.) - Jurkova Voľa, Mgr. Marti n 
Smolko (35.) - Šemetkovce, Juraj Piskorík (4.) - Breznica, Ján Franko (37.), 
Jozef Barilla (11.) - obaja z Vyšného Orlíka, Ing. Marek Blicha (2.) - Gribov, 
JUDr. Peter Matkobiš (27.) - Mesti sko, Ján Ivančo (49.) - Hunkovce, Marian-
na Zapotoková (9.) - Ladomirová, JUDr. Matúš Tarcala (15.) - Bardejov, Mi-
chal Mihaľ (82.) - Kapišová, Ing. Miroslav Krajkovič (15.) - Cernina.

Minulú stredu darovali krv na NTS v Stropkove, v rámci Jarmočnej 
kvapky krvi, tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Mgr.Marti na Maliňáková 
(7. odber), Marta Slivková (16.), Marcel Slivka (10.), Milan Pavúk (2.), Bc. 
Klára Gombárová (20.), Jozef Kimák (61.), Katarína Kiklicová (prvodarkyňa), 
Bc.Andrea Lehocká (prvodarkyňa), Viktória Lehocká (prvodarkyňa), Ing. La-
dislav Dubas (22.), Lenka Raková (prvodarkyňa), Ľuboš Petráš (32.), Jana Lo-
patová (4.), MVDr. Marti n Ilečko (prvodarca), Mgr. Eduard Kočiš (15.), PhDr.
Renáta Ivančová (50.), Peter Rusinko (14.), Ján Berík (20.), Tomáš Kuruc (3.), 
Anna Varhačová (2.) - všetci zo Stropkova, Bc. Adriana Gočová (14.), Iveta 
Rybčáková (2.), Gabriela Kuriľáková (5.), Ľubica Gonosová (18.) - všetci z 
Breznice, Pavol Gajdoš (2.), Ing. Dorota Gajdoš Pituchová (6.) - obaja z Ha-
vaja, Mgr. Ivan Baláži (12.) - Vyšná Vladiča, Ing. Lukáš Sivák (16.) - Lomné, 
Slavomír Surmanek (3.) - Nižná Olšava, Peter Biroš (23.) - Oľšavka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Forsyth Frederick 
OUTSIDER - Môj 

dobrodružný 
život 

Všetci robí-
me chyby, ale 
rozpútať treti u 
svetovú vojnu, to 
by už bol poriad-
ny prechmat. Do 

dnešného dňa som presvedčený, že 
som za to celkom nemohol. To už 
však trochu predbieham.

Stalo sa mi v živote, že som led-
va unikol hnevu hamburského ob-
chodníka so zbraňami, v občianskej 
vojne v Nigérii ma takmer trafi l MiG 
a v Guinei-Bissau som pristál v cen-
tre krvavého prevratu. Zatkla ma 
Stasi, ucti li si ma Izraelčania, IRA 
ma donúti la rýchlo sa presťahovať 
z Írska do Anglicka a istá atraktí vna 
Češka, agentka tajnej služby... no, 
jej úsilie bolo trošku intí mnejšieho 
rázu. A to je len začiatok.

Zakaždým som sa ocitol 
uprostred diania. A predsa som zo-
stával outsiderom...

... hovorí o svojom románe au-
tor a protagonista v jednej osobe 
Frederick Forsyth.

Marián Kuff a 
MATURITA Z 

LÁSKY
Farár Marián 

Kuff a najradšej 
hovorí o Božom 
milosrdenstve. 
Tvrdí, že ho nemá 
načítané z kníh, 
ale zo života a ve-
del by o ňom roz-
právať hodiny. Mnohé spovede po 
rokoch či rozhrešenia minúty alebo 
hodiny pred smrťou sú toho dôka-
zom. Božie milosrdenstvo, spoveď 
či Matka Božia sú piliere druhého 
vydania príbehov žakovského fará-
ra v knižke Maturita z lásky.

Celý náš život je maturita. 
Maturita z lásky. Existujú len dve 
známky: zmaturoval a nezmaturo-
val. A existuje len jeden predmet: 
láska. Dal by Pán Boh, aby som čo 
najlepšie zmaturoval. Najdôležitejší 
nie je výsledok, ale zápas. Hodnotí  
sa láska a snaha.

Príbehy v knihe pripravuje 
a uverejňuje internetový magazín 
s hodnotami www.cestaplus.sk.

Tam nájdete aj ďalšie príbehy 
a zážitky farára Mariána Kuff u.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Domček má nový atraktívny altánok
Vďaka fi nančnej podpore 

Nadácie SPP v rámci grantového 
programu Zamestnanecký granto-
vý program v spolupráci 
so zamestnancami SPP 
a.s. a našimi podporo-
vateľmi p. Marti nom 
Džupinom, p. Vladimírom Peračom 
a p. Petrom Ľubockym sa v domče-
ku zrealizoval ďalší zmysluplný pro-
jekt, ktorý nesie názov 
„Nad slnko jasnejšie“. 

A náš domček tak do-
siahol ďalší cieľ - v jeho át-
riu toti žto vyrástol altánok, 
ktorý je ideálnym miestom 
pre posedenie na záhrad-
nej sedacej súprave, kto-
rú sme aj s pomocou vás, 
mnohých Stropkovčanov, 
vyhrali minulé leto v inter-
netovej celoslovenskej hla-
sovacej súťaži o najkrajšiu 

záhradu. 
Takto sme doplnili priestory 

domčeka o ďalšie atraktí vne mož-
nosti  pasívneho i aktí v-
neho trávenia času na-
šich klientov počas ich 
denného pobytu v zaria-

dení. Spolu s opatrovateľmi si toto 
miesto oddychu skrášľujú počas pra-
covnej terapie kvetmi či doplnením 

o vhodné textí lie. Zároveň ho využí-
vajú na tréning obsluhy vo „vonkaj-
šej kaviarni“, kde zužitkúvajú a pre-
zentujú získané prakti cké skúsenosti  
z obsluhy v našej malej interiérovej 
„Kaviarni u Méďu“. Pod novým al-
tánkom s pohodlnou záhradnou se-
dacou súpravou tak môžu hosti ť aj 
svojich priateľov, rodičov, známych, 
dobrovoľníkov domčeka, jednodu-

cho každého, kto náš 
domček navští vi.

P. Marti novi 
Ďzupinovi ďakujeme 
za materiálnu vý-
pomoc pri hotovení 
dlažby, ale aj všetkým 
dobrovoľníkom, ktorí 
sa podieľali na reali-
zácii projektu ďaku-
jeme za ich aktí vnu 
podporu a pomoc. 

DDBM, n.o.

Turančania športovali
Druhú júlovú sobotu sa 

v Turanoch nad Ondavou uskutoč-
nilo už tradičné športovo-kultúrne 
podujati e – Turanské športové hry. 
S prípravou sa začalo už s predsti -
hom a to úpra-
vou športového 
areálu, opravou 
priestorov soci-
álneho zariade-
nia a technickým 
zabezpečením.

V deň „D“ 
v sobotu od sko-
rých ranných hodín sa začalo s va-
rením už tradičného guľášu a iných 
kuchárskych špecialít pod taktov-
kou domácich šéfk uchárov a prí-
pravou športovísk na jednotlivé dis-
ciplíny. Súťažné disciplíny pre deti  

a dospelých sa začali okolo 14.00 
hodiny a prebiehali až do 18.00 ho-
diny, potom nasledoval futbalový 
zápas slobodní – ženatí , ktorý kon-
čil penaltovým rozstrelom. Rovnako 

počas dňa proti  sebe bojovali slo-
bodní – ženatí  o to, kto uvarí lepší 
guľáš. 

Všetci súťažiaci boli odmenení 
hodnotnými vecnými odmenami, 
sladkosťami, diplomami, medailami 

a inými hodnotnými cenami, na kto-
ré prispeli aj rodáci a priatelia našej 
obce. Do rytmu dobrej zábavy hral 
folklórny súbor z Nižnej Olšavy a vo 
večerných hodinách duo Vasilenko 
– Blicha, pri ktorých sa roztanco-

vali a rozospievali 
všetci Turančania. 
Celý deň sa držal 
v duchu „Nie je 
dôležité vyhrať, 
ale zabaviť sa!“ 
Obecný úrad ďat-
kuje všetkým, ktorí 
akýmkoľvek spôso-

bom prispeli k vydarenému priebe-
hu akcie a vyslovuje presvedčenie, 
že podobné podujati a za podpory 
všetkých Turančanov a priateľov 
obce Turany sa budú v budúcnosti  
opakovať častejšie ako doteraz. -JJ-

Športový deň v Kručove
Tak ako každý rok 

aj tento sa v našej obci, 
uskutočnil športový deň. 
Pre súťažiacich boli pri-
pravené rôzne disciplíny. 
Súťažili všetci – muži, ženy 
a deti . Pre deti  boli pripra-
vené disciplíny ako mini-
golf, prejdenie s fúrikom 
pomedzi kolky, kop loptou 
na cieľ, hádzanie šípok do 
terča a rôzne iné. Muži sa 
mohli zúčastniť v silových 
disciplínach, ako napríklad 
v hádzaní pneumati ky do 
diaľky. Veľmi úspešnou 
disciplínou pre šikovné 
žienky bolo vyšľahanie 
bielkov z vajíčok. Každý 
zo súťažiacich sa snažil 
podať čo najlepší výkon, 

lebo tí  najlepší boli odme-
není medailami a diploma-
mi. Na záver, ako každý rok 
aj teraz, sa po skončení dis-
ciplín hral futbalový zápas 
slobodní proti  ženatým. 
Súťažiaci si mohli pochut-
nať na výborných domá-
cich kysnutých koláčoch, 
párkoch, rôznych sladkos-
ti ach a občerstviť sa moli 
pivom a kofolou. Celý deň 
sa tak niesol v príjemnej 
atmosfére, ktorej dopo-
mohlo aj príjemné slneč-
né počasie do neskorých 
večerných hodín. Naše po-
ďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa podieľali na úspeš-
nom priebehu športo-
vého dňa. Obec Kručov
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PREDÁM

* Ponúkame prasatá na chov alebo 
opekanie. Tel.: 0918 591 372.
* Predám 12 – týždňové rôznofa-

rebné nosnice. Tel.: 054/ 742 25 40, 
0904 162 755.
* Predám lúpané orechy. Tel.: 0915 

910 598.
* Predám cirkulár, motorovú pílu, 

chladničku a bojler. Tel.: 0949 392 
768.
* Predám pšenicu, jačmeň a kŕmne 

pelety. Tel.: 0944 542 505.
* Predám prasatá vo váhe 50 – 120 

kg. Tel.: 0944 542 505.
* Predám autosedačku. Tel.: 0908 

344 479.
* Predám čisti čku odpadových vôd. 

Tel.: 0908 344 479.
* Predám plynový sporák s 

OBČIANSKA INZERCIA
elektrickou rúrou vo veľmi dobrom 
stave. Cena dohodou. Tel.: 0915 334 
263.
* Predám unimobunku – 500,- € a 

staršiu obývaciu stenu – 70,- €. Tel.: 
0907 460 949.
* Predám kočiar X-LANDER, cykla-

menový, trojkombinácia, používaný 
rok, cena dohodou. Tel.: 0949 691 
614.
* Predám svadobné šaty, veľ. 36-

38. Tel.: 0907 950 854.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám dom vhodný na chatu 

a oddych v prírode v obci Miková. 
Výhodná cena. Pri rýchlom jedna-
ní dohoda možná. Bez ti arch. Tel.: 
0915 301 779.
* Predám chatu Šandal Roveň. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 106 019.
* Predám väčšiu zariadenú garáž s 

elektrinou na ul. Hrnčiarskej. Cena 7 
700,- €. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 2 – izbový byt s garážou, 

v pôvodnom stave na ul. Samuela 
Jurkoviča. Cena dohodou. Tel.: 0915 
911 397.
* Prenajmem 2- izbový byt, od 1.8. 

2016. Tel.: 0915 890 311.
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

na ul. Krátkej. Cena dohodou. Tel.: 
0918 532 488.
* Vymením 2-izbový byt s balkó-

nom na ul. Športovej na 2. poschodí 
za dom v SP, doplatenie možné. Tel.: 
0949 470 834.
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej 

44. Tel.: 0918 937 721.
* Predám čiastočne prerobený 2-iz-

bový tehlový byt 53 m2 na 4. po-
schodí na ul. Mati ce slovenskej. Tel.: 
0902 087 243, 0915 333 579.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Cena dohodou. Tel.: 0903 
541 877.
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul. Hlavnej za políciou - 30m2. 
Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu1.3 B, rok výroby 

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Vykonávam zemné výkopové 
práce bagrom JCB 3CX,
mini bargrom BOBCAT

a odvoz materiálu.
Tel.: 0903 568 972

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

2000, Renault Tháliu 1.4 b, r. v. 2001 
a Škoda Octávia II, 1.9 TDI, 77 kW, r. 
v. 2008. Tel.: 0905 326 240. 
* Predám auto OPEL ZAFIRA, 

2.0DTI, r. v. 2003, platné EK+TK do 
21.1.2017+zimné 7 - miestne pneu-
mati ky na diskoch. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 822 406.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.
* Kúpim starý motocykel značky 

Jawa všetkých druhov, so ŠPZ alebo 
bez ŠPZ. Tel.: 0915 451 458.

RÔZNE
* Autodoprava – preprava tovaru 

do 3,5 t. Tel.: 0902 104 564.
* Ponúkam lakýrnicke a klampiar-

ske práce, opravy karosérií aut. Tel.: 
0902 104 564.
* Vykladanie z kariet Pani Oľga, 

veštenie z kariet, odstránenie 
zlých energií, očistenie z prekliati a, 

vyriešenie životných problémov – 
zdravie, rodinné vzťahy, blokácie 
zlých ľudí voči vašej osobe. Všetky 
ti eto veci sa u mňa riešia podľa 
Biblie. IČO: 41507576, Tel.: 0944 
117 273.
* Ponúkam pravý včelí med. Tel.: 

0908 854 981.
* Pokladanie zámkovej dlažby a iné 

stavebné práce. Tel.: 0944 524 324.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Realizujem bezbariérové kúpeľne 

z príspevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 
675.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, rekonštrukcie bytov a domov. 
Tel.: 0903 995 675.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že v druhej polovici septembra 2016 plánujeme otvoriť akreditova-
ný 226- hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- €. Možnosť absol-
vovania nezamestnaných cez REPAS cestou Úradu práce. Bližšie informácie 
na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.   SČK ÚzS Svidník

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE. 
Tel.: 0907 307 175

www.lumola.sk

Buková hôrka
Archieparchiálny ODPUST

Sväté premenenie nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista

13. - 14. august 2016
Sobota: 13. augusta 2016
16.00 Moleben, Posvätenie vody, Sv. ruženec
17.00 Veľká večiereň s liti jou
18.00 Svätá liturgia – Agapé
Nedeľa: 14. augusta 2016
8.00 Moleben, Sv. ruženec
9.00 Uti ereň
10.30 Archijerejská sv. liturgia, myrovanie, obchod okolo chrámu
13.00 Kultúrny program: Spievajú RUSINSKY HOLOSY

Pozývame Vás do novootvorenej predajne
Vykurovacej a regulačnej techniky

na ul. Hlavnej 65
(oproti  Mestskému úradu na 1. poschodí  obchodného domu)

5% jarmočná zľava až do konca septembra.
Návrh projektu vykurovania pre Vás úplne ZADARMO.

Tešíme sa na Vašu návštevu.            www.vykurovaciatechnika.eu

Mestská knižnica oznamuje
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov júl a august budú SOBOTY VOĽNÉ. 
Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.

Za Mestskú knižnicu v Stropkove Mgr. Tibor Kubička, ved. OŠaK
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...aj na splátky

Zber jabĺk v Taliansku.
Tel.: 0950 665 147

až- 40 %

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP EliteBook 
8440p s W7
HP EliteBook 8440 HD LED 14“, i5 2,4 
GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, DVDRW, 
webcam, wifi , DP, BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS X553 s W10
ASUS X553 15,6“, 2 jadrový Intel N3050, 4 

GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čí-
tačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 
3.0, Windows 10

CENA - 247,- € !!!CENA - 149,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

PRACOVNÉ PONUKY
Práca z domu cez PC

už od 100,- € mesačne.
Tel.: 0902 807 338

Hľadám asistentku predaja 
do novootvorenej predajne 
dámskeho spodného prádla 
vo Svidníku. Najlepšie, ak je 

evidencia na ÚPSVaR 6 mesiacov.
Tel.: 0905 254 365

Advokátska kancelária hľadá 
asistentku/asistenta na 

administratí vne práce. Podmienkou 
je perfektné ovládanie PC, 

príjemné vystupovanie, schopnosť 
učiť sa, precíznosť, zodpovednosť, 

diskrétnosť.
Tel.: 0917 296 102

Prijmeme na TPP 
farmaceuti ckú laborantku do 

zdravotníckych potrieb vo 
Svidníku. CV odosielajte na: 

info@e-zdravotnickepotreby.sk

Firma WIBER – výrobca plastových 
okien prijme pracovníka/

pracovníčku na administratí vne 
práce. Požiadavky: znalosť WORD, 

EXCEL, PDF, komunikatí vnosť, 
mierna technická zameranosť.

Tel.: 0908 970 487

* Penzión v Poprade prijme 
do TPP samostatne účtujú-
ceho čašníka a prevádzkara 
– recepčného s nástupom v 
septembri 2016. Podmienky: 
vyučený v odbore čašník, práca 
s PC, cudzie jazyky, chuť praco-
vať. Tel.: 0905 893 303.
* Prijmeme zámočníkov. Práca 

v ČR. Tel.: 0905 921 228.
* Ponúkam prácu v stavebníc-

tve pre jedno tlivcov aj parti e. 
Tel.: 0911 207 765.
* Reštauračno-ubytovacie 

zariade nie v Stropkove prijme 
samostatného kuchára/-ku, 
pomocnú silu do kuchyne a 
upratovačku aj na dôchodku. 

Tel.: 0910 924 895.
* STAMIS, s. r. o. Breznica za-

mestná zváračov CO2, zámoč-
níkov, kovoobrábačov a brúsiča 
na ručné brúsenie odliatkov. 
Tel.: 0905 344 461, 0915 956 
707.
* Prijmem zváračov CO2 (zá-

kladný kurz) na zváranie paliet 
(SK) a montážnikov na obytné 
kontajnery (Uherské Hradište), 
12-hodinové zmeny, trojtýž-
dňové turnusy, ubytovanie 
hradené, nástup možný ihneď. 
E-mail: vsamko@centrum.sk. 
Tel.: 0903 135 020.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
prijme zváračov CO2, TIG

a majstra výroby.
Tel.: 0904 154 364

Reštauračno - ubytovacie 
zariadenie prijme upratovačku, 

môže byť aj dôchodkyňa, 
podstatná je svedomitosť.

Tel.: 0910 924 895

Prijmem do pracovného pomeru 
zváračov so štátnou skúškou. 
Zváranie agrónom a obaľovavanou 
elektródou. Práca v ČR.
Tel.: 0907 909 460
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Návštevníkov Stropkov Open – Pohár primátora 
mesta Stropkov čakajú zaujímavé novinky

Tenisové podujati e 
Stropkov Open sa v na-
šom meste uskutočnilo už 
23-krát. Tento rok nebude 

výnimkou. Rozdiel ale bude v tom, 
že sa bude súťažiť o trofej primá-
tora mesta. „Prvýkrát v histórii sa 
stalo, že nám najviac pomohol pri-
mátor mesta. 
Príde aj sláv-
nostne otvoriť 
podujati e, čo sa 
nám ešte nikdy 
predtým nesta-
lo,“ prezradi-
li organizátori 
Stropkovčania 
Michal Senaj 
a Miroslav 
Macko i Po-

pradčan Jozef Galajda. Celá akcia 
bude prebiehať v spolupráci s TG 
Borg Stropkov. Jej prípravy sa za-
čali už v júni aj z dôvodu, že tento 
turnaj patrí medzi najobľúbenej-
šie amatérske turnaje. Prichádzajú 
sem hráči z Humenného, Svidníka, 
Poľska, ale aj z Ukrajiny. „Všetci 

oceňujú veľmi priateľskú atmosfé-
ru. V rámci desať eurového štar-
tovného majú k dispozícii bohaté 
občerstvenie, ktoré na iných ama-
térskych turnajoch nenájdu. Za to 
vďačíme našim sponzorom,“ neta-
jil M. Senaj. Tentoraz sa na rozdiel 
od minulosti  nebudú hrať štvorhry. 

Novinkou bude Cena útechy. To zna-
mená, že aj keď hráč vypadne v pr-
vom kole, na turnaji napriek tomu 
nekončí. Zahrá si ešte minimálne je-
den zápas v tvz. vedľajšom pavúkovi 

o Cenu útechy. „Je to viac moti vujú-
ce pre hráčov, ktorí vypadnú hneď 
na začiatku,“ zhodli sa organizátori. 
Tí majú novinku v tom, že prvýkrát 
je jedným z nich aj človek, ktorý nie 
je Stropkovčanom. Popradčan Jozef 
Galajda si práve vďaka tomuto špor-
tovému podujati u našiel manželku 

Stropkovčanku, 
s ktorou majú 
pol ročného 
syna. Práve táto 
skutočnosť bola 
jedným z dôvo-
dov, prečo sa 
rozhodol ten-
to rok pomôcť 
s organizáciou 
turnaja. Aj toto 
je dôkazom, že 
táto tenisová 

akcia už spojila mnoho ľudí a vytvo-
rila veľa nových priateľsti ev. Príďte 
si teda užiť športovú atmosféru 
a dobrú náladu na stropkovské teni-
sové kurty už 12. - 14. augusta! -pet-

Poprad sa v dňoch 
21. – 29. júla stal dejis-
kom nevšednej akcie. 
Medzinárodná šachová 

federácia pridelila usporiadanie 
Svetovej olympiády 4 členných 
družsti ev v šachu do 16 rokov, 
ktorá sa koná v dvojročných inter-
valoch. Rekordná účasť 41 krajín 
v doterajšej histórii sa zišla v ARÉNE 
POPRAD. Slovensko reprezentova-
li okrem dvoch ofi ciálnych výberov 
aj 6 družsti ev, ktoré nominovali 
krajské šachové zväzy. Pre všetkých 
účastníkov to bola skvelá príležitosť 
zmerať si sily s najlepšími svetovými 
hráčmi v tejto kategórii. Do druž-
stva Prešovského kraja bol nomino-
vaný aj Eduard Paňko, ktorý hral na 
druhej šachovnici. Aj keď tento tí m 
patril podľa rati ngu k najslabším, 
dosiahol dve víťazstvá nad silnejší-
mi družstvami z Cypru a výberom 

ŠACH
Košického kraja. Vyrovnané zápa-
sy odohrali aj favoritmi z Česka, 
Lotyšska, Číny „B“ a Švajčiarska. 
V záveroch parti í sa však predsa len 
prejavila vyššia rati ngová kvalita sú-
perov. Edo s aktuálnym rati ngom 
1712 získal 1,5 bodu zo siedmych 
parti i so súpermi s rati ngovým prie-
merom 1906. 

Olympiáda bola pre všetkých 
nezabudnuteľným zážitkom a zá-
roveň zdrojom nových skúsenosti . 
Medzi 54 družstvami potvrdili favo-
riti  svoje rati ngové postavenie v po-
radí: 1. Irán, 2. Rusko, 3. Arménsko, 
4. India, 5. Maďarsko.

Účasť nášho hráča na takom vý-
znamnom podujatí  je odmenou za 
doterajšiu prácu a výsledky aj pre 
Šachový klub Stropkov+Svidník.

Kompletné výsledky a fotogra-
fi e nájdete na www.stropkov-svid-
nik.chess.sk   -ep-

Svetová šachová olympiáda aj s účasťou Stropkovčana

Marko Rudy si z Victoria 
Deadlift Cup odniesol 1. miesto

Poslednú júlovú sobotu sa 
v Trnave uskutočnila 9. ročník 
Medzinárodnej súťaže v mŕtvom 
ťahu Victoria Deadlift  Cup 2016. Klub 
silového trojboja mesta Stropkov re-
prezentoval Marko Rudy. Zo šiesti ch 
krajín sveta sa v deviati ch vekových 
kategóriách celej súťaže spolu pred-
stavilo 90 pretekárov. „Náš repre-
zentant nastúpil v 
kategórii dorast+-
juniori. Po prvom 
pokuse 180 kg, 
ktoré veľmi ľahko 
zdolal mu nero-
bilo problém ani 
195 kg a poti ahol 
ich suverénnym 
spôsobom.“ Tretí  
pokus bol už na 
maximum a 205 
kíl išlo hore o po-
znanie ťažšie, chý-
balo málo, aby bol 
pokus platný. Nič 
to však nezme-
nilo v konečnom 
poradí, pretože 
195 kíl stačilo na 
1. miesto. „S vý-
konom, úrovňou 

a organizáciou pretekov sme boli 
veľmi spokojní. Samotná súťaž 
sa konala na Andelskom námes-
tí  pri City aréne,“ spokojnosť s ce-
lou akciou vyjadrili Ľ. Vidičšák a P. 
Glovacký, ktorí ako tréneri sprevá-
dzali a celé podujati e absolvovali 
spoločne s reprezentantom Klubu 
silového trojboja.   -go-
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Poďakovanie
Obec Lomné v spolupráci 

s TJ Družstevník Lomné 23. júla 
2016 usporiadali Futbalový turnaj 
„Memoriál Vladimíra Švigara“.

Za veľmi teplého počasia sa 
turnaja zúčastnili TJ Družstevník 
Lomné dospelí, TJ Lomné dorast aTJ 
Miňovce. 

Prvenstvo si v turnaji vybojova-
li odchovanci Vladimíra Švigara – TJ 
Lomné starší. Na druhom mieste sa 
umiestnili TJ Miňovce. Treti e miesto 
obsadili TJ Družstevník Lomné do-
rastenci. Na svoje si prišli aj deti , 
pre ktoré bola pripravená trampolí-
na a nafukovací hrad, ako aj zaují-
mavé súťaže s atraktí vnymi cenami. 
Do súťaže sa zapojili aj dospelí muži 
a ženy, pre ktorých boli ti ež pripra-
vené zaujímavé ceny. Pre všetkých 
zúčastnených účastníkov memo-
riálu bol pripravený chutný guláš, 

IV. ročník Memoriálu Vladimíra Švigara
chladené pivko a kofola. Po skon-
čení športovej časti  do tanca hrala 
skupina STAR z Kručova. Za usku-
točnenie memoriálu sa je potrebné 
poďakovať sponzorom, ktorí prispe-
li fi nančnou čiastkou a materiálom. 
Poďakovanie patrí: p. Dubasovi zo 
Stropkova, p. Zajarošovi a p. Rudovi 
z Breznice, SOFZ Svidník, PS Sakalov 
Lomné, p. Pecuchovi, p. Maťašovi 
zo Šandala, p. Palubovi z Kelče, 
p. Lechmanovi z Kračúnoviec, 
p. Kimákovi zo Stropkova, p. 
Feckaninovi z Fijaša, p. Litvinovi, 
p. Dovičákovi, p. Semančíkovi a p. 
Vatraľovi z Lomného, p. Ilečkovi 
z Breznice, p. fi rme Píla z V. Olšavy, p. 
nemenovanému a za chutný guláš p. 
Mirovi a Michalovi Hospodárovým 
a pracovníkom VPP Lomné. 

Ľudmila Hospodárová,
starostka obce

Memoriál Alojza Lehockého má za sebou už 25. ročník
Od roku 1990 organizuje MŠK Tesla 

Stropkov futbalový turnaj starších žia-
kov v kategórii U15 na počesť dlho-
ročného hráča a funkcionára klubu 
Alojza Lehockého. Vo futbale pracoval 
celý život, najprv ako hráč a obávaný 
exekútor pokutových kopov. Neskôr 
ako funkcionár klubu, najčastejšie ve-
dúci mužstva. Mesto Stropkov v spo-
lupráci s klubom zorganizovalo už 25. 
ročník Memoriálu Alojza Lehockého, 
tentokrát s účasťou štyroch mužsti ev. 
Pozvanie prijali kluby MFK Zemplín 
Michalovce, Slavoj Trebišov a Parti zan 
Bardejov, ktorí si zmerali svoje sily 
s čerstvo prvoligovými hráčmi nášho 
klubu. Zápasy prebiehali na výborne 
pripravených plochách hlavného ih-
riska v Stropkove a Tisinci, pod taktov-
kou talentovaných rozhodcov z radov 
nášho dorastu. Aj napriek náročnému 

počasiu všetci zvládli svoje zápasy bez 
zranení a celkovým víťazom turnaja sa 
stali chlapci z Bardejova. Naši chlapci 

ukázali minimálne v dvoch zápasoch 
hernú kvalitu vyššiu ako súper a do-
kázali, že budú obávaným súperom 

v najvyššej žiackej súťaži. Po odlive 
hráčov v minulých rokoch sa k parti i 
z minulého roka pridali mladé talenty 

z nižších kategórií, ktoré majú pred-
poklad zlepšovať sa. Mužstvo pod ve-
dením trénerov Micheľa a Veselého 

bolo doplnené ti ež vytypovanými 
hráčmi z iných klubov. Turnaj vyvrcho-
lil ocenením družsti ev a jednotlivcov. 
Z rúk primátora mesta a syna Alojza 
Lehockého si prevzali hráči poháre. 
Najlepším brankárom turnaja bol vy-
hlásený Filip Baláž, ktorý strážil bránu 
Stropkova. O stravovací a pitný režim 
hráčov a trénerov sa postarali rešta-
urácia Poľovníček, pekáreň Šandal 
a fi rma Kargo, ktorým patrí naše po-
ďakovanie tak ako aj starostovi obce 
Tisinec za prípravu a poskytnuti e kva-
litnej hracej plochy.  Dominik Teraz

Jednotlivé výsledky:
MŠK Tesla Stropkov – Slavoj Trebišov 

0:0, 3:2 na pokutové kopy
MŠK Tesla Stropkov – Zemplín 

Michalovce 0.0 , 3:2 na pokutové kopy
MŠK Tesla Stropkov – Parti zan 

Bardejov 1.4

MŠK Tesla Stropkov organizuje nábor 
detí do mládežníckych družstiev

Pre všetky deti  a rodičov tu 
máme pozvánku na športovú akciu, 
ktorú organizuje MŠK Tesla Stropkov. 
V pondelok 15. augusta o 16. hodi-
ne sa priamo na ulici Hrnčiarskej 
na trávnatej ploche oproti  kúpa-
lisku uskutočnia pohybové súťaže 
a odohrá klasický pouličný futbal. 
Nábor je určený pre všetky deti  na-
rodené v rokoch 2003 až 2008. Ak 

máte doma deti  plné energie príďte 
pred svoj vchod alebo obetujte ces-
tu z blízkeho a ďalekého okolia. Celá 
akcia bude vedená kvalifi kovanými 
trénermi a pre každého aktí vneho 
účastníka bude pripravená sladká 
odmena. Staň sa aj ty súčasťou pr-
voligových žiackych družsti ev alebo 
novovzniknutých prípraviek. 

Dominik Teraz

Medzinárodný jarmočný turnaj O pohár primátora mesta
Počas jarmočnej soboty sa na 

hlavnej ploche futbalového štadió-
na odohral prvý ročník turnaja prí-
praviek O pohár primátora mesta. 
Prianím je, aby sa táto akcia stala pra-
videlnou a tradičnou pre mesto 
a futbalový klub. Dokopy 92 
mladých talentovaných chlap-
cov si v 24 zápasoch zmeralo 
svoje sily a predviedlo svoj ta-
lent. Pozvanie prijali tri poľské 
družobné mestá z Korczyny, 
Bilgoraja a Ropzyc, ktoré pri-
cestovali so zástupcami kate-
górií U9 a U11. Medzinárodná 
konfrontácia s veľmi kvalitnými 
výbermi sa nedá inak ako pozi-
tí vne vnímať. Naše výbery boli 
zámerne preplnené, pretože 
podobná možnosť odohrať ta-
kéto zápasy v domácich pod-
mienkach sa nenaskytuje často 
a cieľom je vybudovať širokú základňu 
chlapcov najmä v kategórii prípraviek. 
Výsledky u týchto detí  nemajú miesto 
pri hodnotení výkonu, no snahou je 
pestovať v nich vlastnosti , ktoré svo-
je ovocie prinesú o niekoľko rokov. 
Aj napriek nie priaznivým výsledkom 
sme výrazne nezaostávali za súpermi 
a aj tí to chlapci dokazujú, že talent 
sa rodí v Stropkove stále. Turnaj spl-
nil po organizačnej stránke predsta-
vy organizátorov. Uznanie a zároveň 

pozvanie každého z poľských miest 
na turnaj za hranice je splnením cie-
ľa. Vzájomná spolupráca by mala byť 
na úrovni celého mládežníckeho sys-
tému, nie len najmenších kategórií. 

Poďakovanie patrí vedúcemu odboru 
školstva a kultúry, ktorý bol dôležitým 
spojencom pri komunikácii so zástup-
cami všetkých pozvaných družsti ev. 
Mesto Stropkov a futbalový klub za-
bezpečili bohaté ocenenie a stravu 
každému účastníkovi. Štvorica roz-
hodcov si aj počas náročných jarmoč-
ných nocí našla čas, aby dohliadla na 
pravidlá počas zápasov. Ozvučenie za-
bezpečil Ján Majurník, kvalitnú plochu 
a pomoc s organizáciou zápasov Pavol 

Staško. Pomocnú ruku podala a fo-
toreport vytvorila Marti na Lehocká. 
Všetkým patrí veľká vďaka. Osobitné 
poďakovanie patrí rodičom, ktorí 
boli hnacím motorom celého turnaja 

a mnohí obetovali možnosť vidieť 
svoje deti  v akcii, aby zabezpečili 
komfort pre všetkých najmä po-
čas obedu.

Dominik Teraz
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Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 4. kolo, 14. au-

gusta o 10.30 hod.: FK Krásna - MŠK 
Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 3. 
kolo, 13. augusta o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - MFK Sobrance

II. liga, mladší dorast U17 - 3. 
kolo, 13. augusta o 12.15 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - MFK Sobrance

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Chotča - Radoma 3:0 (1:0)
Na dobre pripravenej hra-

cej ploche sa hral dobrý futbal. 
Domáci už na začiatku pohrozi-
li, no gól z toho ešte nebol. Až v 
13. min. po strele Trebišovského 
sa domáci ujali vedenia. Domáci 
potom mali miernu prevahu, 
ale do polčasu sa im už gól stre-
liť nepodarilo. Do 2. polčasu na-
stupovali s úmyslom ešte zvýšiť 
skóre zápasu, a v 63 min. Senaj 
zvýšil na 2:0. V 71. min. strieda-
júci hráč Kmiť stanovil výsledok 
na konečných 3:0.

Góly: Trebišovský, Senaj, 
Kmiť

ŽK: 0 - Juhás, Zelonkay

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Lúčka - Kalnište 4:1 (1:0)
Derby zápas domácemu cel-

ku na úvod sezóny dobre sadol 
a predčil hostí  po každej strán-
ke, čomu nasvedčuje aj koneč-
ný výsledok stretnuti a. Hosti a 
vážnejšie neohrozili brankára 
domácich, iba jedna náhodná 
akcia, ktorá prekvapila a predsa 
skončila v sieti . Domáci celok si 
za svoj kolektí vny výkon zaslúžil 
takýto výsledok, pričom všetky 
góly vsieti l Ján Leško. 

Góly: Ján Leško 4 - Čekelský
ŽK: Zavila - Hudák

Hrabovčík - Kuková 4:2 (2:1)
Zaslúžené víťazstvo do-

mácich. Hosti a korigovali 
výsledok. 

Góly: Horváth st. 2, Horváth 
ml., Milan Koša - Fedor, Bolvan

Breznica - Mesti sko 1:0 (1:0)
Domáci posilnení futbalista-

mi Gribova nezopakovali výkon 
spred týždňa a v horúčave ne-
podali opti málny výkon. Vyhrali 
vďaka strele Michala Tokára 
v 6. min., ktorú hosťujúci bran-
kár podcenil. Takže Breznicu te-
šia 3 body, horšie je to s predve-
denou hrou. Pred 150 divákmi 
rozhodoval Suchanič.

Góly: Tokár
ŽK: 0 - Marek Cimbala

Miňovce - Tisinec
(hosti a nepricestovali)

Rovné - Stročín 3:1 (2:1)
Góly: Michal Ilčisko, Ján 

Holodňák - Pavol Gajdoš vl., 
Jakub Rodák

ŽK: Tibor Simko - 0

Lomné - Sitníky 0:3 (0:2)
Góly: Marián Durkáč 2, 

Polaščík
ŽK: Želizňák, Kamil Fečko - 

Tomáš Berežný

V družobnom súboji spravodlivá remíza

V rámci XXII. ročníka obnovené-
ho jarmoku v Stropkove sa v pod-
večer prvého jarmočného dňa na 
štadióne MŠK Tesla odohral tra-
dičný futbalový zápas medzi old 
boys dvoch družobných miest – 
Stropkova a poľského Bilgoraja. 

Hosti a mali k dispozícii iba 

jedenásť hráčov, domáci „starí 
páni“ pätnásť, takže v ich prípade 
bola väčšia možnosť prestrieda-
nia hráčov v každom čase zápasu. 
Hralo sa 2x35 minút. Lepšie začali 
Stropkovčania, ktorí sa ujali vedenia 
v 14. min. hneď po polčasovej pre-
stávke pridali aj druhý gól. Poliaci sa 

ani takéhoto nepriaznivého stavu 
nevzdávali, v rozpätí  necelých de-
siati ch minút otočili skóre zápasu 
a ujali sa vedenia. Nakoniec zaslúže-
nú remízu pečati li domáci vyrovná-
vajúcim gólom päť minút pred záve-
rečným hvizdom. 

Hráči obidvoch mužstiev pred stretnutím

Old boys Stropkov

Výsledok
Old boys Stropkov – Old boys 

Bilgoraj 3:3 (1:0)
Góly: Heteš, Hurný, Horochonič 

– Cios 2, Gdanski
Mesto Stropkov reprezentovali 

tí to hráči: J. Potoma – J. Parilák, J. 
Zakovič, Ľ. Horochonič, J. Šafranko, 
D. Polaščík, Ľ. Babjarčík, Ľ. Kavka, R. 
Hurný, P. Heteš, P. Kočiš, M. Dovičák, 
V. Timan, M. Kulik, D. Khwaja

Text a foto: bar
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Stropkov – Snina 1:1 (1:0)

Prešov „B“ – Stropkov 0:0

Po mesiaci let-
nej prípravy privítali 
Stropkovčania v pr-
vom majstrovskom 
stretnutí  tradičného 
treťoligového súpera 
zo Sniny. Za domá-

cich nastúpila oproti  minulej sezóne 
v základnej zostave päti ca nových 
hráčov. Jedným z nich bol aj talen-
tovaný Filip Skala, ktorý v 4. minúte 
z dvadsiati ch metrov prvýkrát vyskú-
šal pozornosť Lojku v bráne hostí . 
Hosti a si takisto pripísali v úvodnej 

Tabuľka
1. Trebišov 3 3 0 0 5:2 9
2. Giraltovce 3 2 1 0 8:2 7
3. Svit 2 2 0 0 6:3 6
4. Vyšné Opátske 2 1 1 0 15:3 4
5. Svidník 3 1 1 1 3:2 4
6. Vranov 3 1 1 1 4:4 4
7. Plavnica 2 1 0 1 9:4 3
8. Veľký Horeš 3 1 0 2 6:5 3
9. Veľké Revišti a 3 1 0 2 4:5 3
10. Bard. Nová Ves 3 1 0 2 6:11 3
11. Stropkov 2 0 2 0 1:1 2
12. Snina 3 0 2 1 4:5 2
13. Prešov B 3 0 2 1 3:5 2
14. Sabinov 3 0 2 1 2:5 2
15. Krásna (odst.) 0 0 0 0 0:0 0
16. Pušovce 2 0 0 2 0:19 0

päťminútovke strelecký pokus, 
Matej Mydla v bráne Stropkova však 
Skvašikov priamy kop kryl. Domáci 
brankár podržal svoje mužstvo aj 
v 20. minúte, keď robinsonádou vy-
tlačil tečovaný center smerujúci do 
brány. Otvoriť skóre mohol v 31. mi-
núte domáci kapitán Jakubčo, lopta 
po jeho hlavičke skončila na brvne 
Lojkovej brány. V 45. minúte pred-
sa len prišiel vedúci gól stretnuti a. 
Domáce tribúny rozjasal po centri 
Jakubča obávaný kanonier Frederik 
Varga, ktorý svoj návrat zo Švédska 

okorenil gólom hneď v prvom 
zápase. Po prestávke zverenci 
Jozefa Lehockého zvýšili akti vi-
tu a vypracovali si ďalšie gólové 
šance. V 47. minúte ďalší navrá-
ti lec do zostavy Marti n Lehocký 
trafi l z voleja žrď, gólom neskon-
čila krížna strela Petra Jakubča 
spoza šestnástky, ani hlavička 
Erika Burcáka po centri Pavla 
Bundu. Hosti a mohli vyrovnať 
z priameho kopu, ich strela však 
tesne minula Mydlovu bránu. 
V 86. minúte mohol domáce víťaz-
stvo defi nití vne potvrdiť Marti n 
Lehocký, po prihrávke Frederika 
Vargu však nastrelil hosťujúceho 
obrancu. V konečnom dôsledku 
Stropkovčanov nevyužité šance mr-
zeli, pretože o víťazstvo prišli v 90. 
minúte. Po centri z pravej strany 

Po strate dvoch bodov z domá-
ceho prostredia chceli Stropkovčania 
zabodovať na pôde prešovského 
béčka. V zostave Prešova nastúpilo 
viacero hráčov prvoligového áčka, 
aj napriek tomu však zverenci Jozefa 
Lehockého zodpovedným výkonom 
siahali po víťazstve. V úvodnom 
dejstve mali blízko ku gólu Frederik 
Varga a Marti n Lehocký, ich príleži-
tosti  však zostali nevyužité. Domáci 
sa proti  disciplinovanej defenzíve 
Stropkova ťažko presadzovali, bran-
kár hostí  Mydla zasahoval len po 
priamom kope zo strednej vzdia-
lenosti . Po zmene strán mali opäť 
viac z hry Stropkovčania a vypra-
covali si ďalšie štyri šance. Sľubne 
vyzerajúce akcie však nedoti ahli 
do úspešného konca Varga, Burcák, 
striedajúci Danko a gólom neskončil 

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast

Svit – Stropkov 1:1 (0:1)
Gól: Haško 
Zostava: Majerník- 

O. Paluba, Feč, J. Lipák, Kapa (64. 
Vaňko)- P. Berežný (68. Belina), 
Veselý, Vaško, Jaselský (53. 
Jesenský)- Haško, Vrábeľ

Snina – Stropkov 0:6 (0:1) 
Góly: Haško 2, Vrábeľ 2, Feč, 

Jesenský
Zostava: Majerník- Paluba 

(87. Š. Tabiš) , Belina, Feč, Lipák- P. 
Berežný (68. Vaňko), Veselý (80. 
Kapa), Vaško, Jaselský- Vrábeľ, 

Haško (85. Jesenský)
II. liga mladší dorast:

Svit – Stropkov 0:4 (0:1)
Góly: Fečo 2 (druhý z penalty), 

Džupin, Arti m
Zostava: Šmajda (75. Vaško)- 

Mihelič (70. Jakubov), Glovacký, 
Bedruň, Kollarik (22. Novotňák)- 
Džupin, Fečo, Cichý, Arti m- Preksta, 
Slivka 

Snina – Stropkov 1:0 (1:0)
Zostava: Rusinko- Slivka, 

Glovacký, Mačuga, Kollarik- Arti m, 
Džupin, Fečo, Cichý (61. Novotňák)- 
Preksta (41. Čabala), Gonos.  -eb-

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, ČK, strel-
cov gólov, rozpis zápasov a tlači-
va OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a 
na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
od 8.8.2016 do 22.8.2016 čerpá 
sekretár OOFZ dovolenku . 

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
pred prvým stretnutí m nového sú-
ťažného ročníka 2016/2017 musia 
mať vygenerované členské poplat-
ky hráčov, ktorí na stretnuti e na-
stúpia, inač sa nebude dať uzavrieť 
zápis o stretnutí  v ISSF viac na:

http ://vsfz .futba lnet . sk/
spravy/upozornenie-pre-fk-star-
tujuce-v-1-kole-slovnaft-cup-a-
majstrovskych-stretnuti ach-vsfz/

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
im v ISSF bola vystavená zberná 
faktúra za mesiac júl, ktorá je splat-
ná do 15.8.2016.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 1. kola 

Úradná správa č. 4 zo dňa 4. augusta 2016.
Pohár predsedu OOFZ

2. V 2.kole Pohára predsedu 
OOFZ sa stretnú: Sitníky – Lúčka, 
Radoma – Tisinec, Chotča – Kalnište, 
Kuková - Rovné

3. ŠTK vyhlasuje anketu: dňa 
4.9.2016 o 18, 00 hod. sa uskutoční 
kvalifi kačné stretnuti e SR – Anglicko. 
V uvedený deň sú plánované stret-
nuti a 5.kola 6.ligy dospelých a 4.
kola 7.ligy dospelých o 16.00 hod. 
Z uvedeného dôvodu ŠTK navrhu-
je odohrať plánované stretnuti a 
vo štvrtok 1.9.2016. Preto ŠTK vy-
hlasuje anketu nasledovne:

Sme za preloženie stretnuti a 5., 
resp. 4. kola na 1.9.2016 o 16.00 
hod.

Sme za posunuti e UHČ stretnutí  
5., resp. 4.kola z plánovaného UHČ 
o 16.00 hod. na 14.00 hod.

Vaše odpovede zasielajte v sys-
téme ISSF na ŠTK, resp. mailom na 
oofz@stonline.sk do 18.8.2016.

4. Dorastenecká súťaž v ročníku 
2016/2017 bude mať 9 účastníkov, 
hra sa dvojkolo.

5. Žiacka súťaž v súťažnom 

ročníku 2016/2017 bude mať 8 
účastníkov, bude vytvorená jedna 
skupina, hrá sa dvojkolovo

6. Na základe rekonštrukcie a 
úprav hracej plochy schvaľuje odo-
hrávanie stretnutí  FK Sitníky v 6.lige 
dospelých a 4.lige dorastu v jesennej 
časti  súťažného ročníka na súpero-
vých ihriskách. V jarnej časti  súťaž-
ného ročníka odohrá ti eto stretnu-
ti a na domácej hracej ploche.

7. Vyžrebovanie všetkých súťaží 
OOFZ nájdete na stránke www. fut-
balnet.sk 

DK OOFZ:
Prenos trestov z minulej sezóny: 

Lukáš Ferenc(1239471) - FK Chotča 
1 stretnuti e

Trestá hráča FK Breznica Pavol 
Suško – 1220584 – DO zastavením 
športovej činnosti  na 2 stretnuti a 
nepodmienečne, od 4.8.2016, pod-
ľa DP čl.45/1, 2a, poplatok 10,- €

KR a DZ OOFZ:
6. liga - dospelí - 2. kolo 

14.08.2016 o 17.00 hod.:
Tisinec - Rovné SuchaničĽ, 

SuchaničK, Fedorkovič - Palička

Mesti sko - Miňovce ŠpakL, 
ŠpakD, Veselý - Fiľarský

Kuková - Breznica Pacák, 
Majurník - Feč

Radoma - Hrabovčík Želizňák, 
Jesenský - Burcák

Lúčka - Chotča Brendza, Vrábeľ 
- OOFZ

Kalnište - Lomné Bodnár, 
Novický - Holub

Stročín - Sitníky Hubáč, Šmajda 
- Mackanin

7. liga - dospelí - 1. kolo 
14.08.2016 o 17.00 hod.:

V.Orlík - Havaj Suchanič M.
Kružľová - Ladomírová Kaščák
Gribov - Baňa Dovičák 
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

trafi l hlavou presne Jozef Skvašík 
a stanovil na konečných 1:1.

Gól: 45. Frederik Varga
Zostava: Mydla- M. Potoma, 

Pavlík, F. Dolutovský, Bochin- Bunda 
(90. E. Tabiš), Jakubčo (81. Danko), 
Skala, M. Lehocký- Burcák (66. 
Staško), Varga.

-eb-

ani pohotový volej Skalu spoza šest-
nástky. V 87. minúte mohol strhnúť 
víťazstvo na stranu prešovskej re-
zervy Kristi án Hirka, po individuál-
nej akcii však namieril z vnútra šest-
nástky nad Mydlovu bránu. 

Pôvodne plánované jarmočné 
stretnuti e 3. kola proti  Pušovciam 
bolo odložené na 24. augus-
ta, Stropkovčanov však v utorok 
o 17:00 čaká pohárový duel na pôde 
piatoligového mužstva zo Žilinského 
okresu TJ Višňové. Najbližšie domá-
ce stretnuti e je na programe 21. au-
gusta proti  Plavnici. 

Žk: Bunda, Skala 
Zostava: Mydla- M. Potoma, F. 

Dolutovský, Pavlík, Bochin- Bunda, 
Jakubčo, Skala, M. Lehocký- Burcák, 
Varga (64. Danko)

-eb-
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Zájazd do Maďarska
Okresné centrum a Základná organizácia Slovenského 

zväzu telesne posti hnutých vo Svidníku, pozýva svojich 
členov, priaznivcov, ako aj širokú verejnosť, na jednodňo-
vý autobusový zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko 
(Sárospatak) a to v utorok 30. augusta 2016. Záujemcovia sa 

môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. 
čísle, 0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie informácie. Termín 
prihlásenia je do piatka 28. augusta 2016. Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Tajný život maznáčikov                (The Secret Life of Pets)
13. 8. (sobota) o 17.00 hod. 2D
14. 8. (nedeľa) o 17.00 hod. 3D

USA  2016  rodinný, animovaný, komédia  MP  90 min.  slovenský dabing
Vstupne: 3,50 € / 2D, 5,- € / 3D

Animák nám prezradí, aký je život našich domácich miláčikov po tom, čo im zabuchne-
me dvere pred ňufákom a necháme ich doma samých napospas chladničke, telke, gauču a naj-
novším technológiám.

Jednotka samovrahov                     (Suicide Squad)
13. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D
14. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 3D

USA  2016  triler, akcia, fantasy, dobrodružný  MN12  120 min.  slovenské 
titulky

Vstupne: 3,50 € / 2D, 5,- € / 3D
Tajná vládna agentúra A.R.G.U.S., ktorú vedie Amanda Waller (Viola Davis), vytvorí sku-

pinku super zloduchov, ktorí si hovoria Suicide Squad – samovražedná skupina a to preto, že sa 
občas jeden z nich nevráti  z akcie späť. Vykonanie jednotlivých úloh vedie k výmene za menšie 
tresty odňati a slobody pre každého zo skupinky.

Program
Program
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V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Divoké historky               (Relatos salvajes)
10. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D

Španielsko, Argentína  2014  triler, komédia  MN12  122. min.  české titulky
Vstupné: 3,- €

Každému raz rupnú nervy... alebo šesť divokých historiek, ktoré spája téma pomsty a drob-
ných i väčších nespravodlivostí  či krívd. Človek sa im nedokáže brániť, ak nechce prekročiť hra-
nice zákona, či dobrých mravov. Ale čo je veľa, to je veľa. Hrdinovia fi lmu sa v rôznych situáciách 
dostávajú do bodu, kedy im dochádza trpezlivosť. Rozhodnú sa vziať osud do vlastných rúk a s 
ľudskou malosťou, byrokraciou, či vypočítavosťou si to vybavia s intenzitou rozzúreného zviera-
ťa. Túto výnimočnú čiernu komédiu koprodukovali brati a Almodóvarovci a priniesli do kín fi lm o 
tom, že nervy raz môžu rupnúť naozaj každému. Pocity hnevu sú v ňom vyobrazené univerzálne, 
rovnako ako uvoľňujúci účinok smiechu, ktorý sa dostaví pri každom zo šiesti ch prekvapivých 
rozuzlení. Bystro vystavaná spoločenská kriti ka, pri ktorej sa divák z chuti  nasmeje, aj keď vie, 
že za všetkým predsa len stojí krutá pravda. V Divokých historkách sa stretávajú uznávaní herci, 
ktorí spolu doteraz na striebornom plátne spoločne neúčinkovali, herci z nezávislých fi lmov, al-
ternatí vneho divadla a televízie.

Matky rebelky                   (Bad Moms)
12. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  komédia  MN15  101 min.  slovenské titulky
Vstupné: 3,50 €

Pre Amy (Mila Kunis) je jej rodina úplne všetkým. Ale manžel s dušou chlapca, deti  neustále 
vyžadujúce pozornosť a idiotský šéf majú vysoké nároky. Všetkým sa snaží vyhovieť, byť milá, ale 
nech robí, čo robí, nikdy to nie je dosť. Zlom nastáva v okamihu, keď sa dostane do konfl iktu tro-
jicou dokonale premoti vovaných moderných supermati ek (Christi na Applegate, Annie Mumolo, 
Jada Pinkett  Smith). Z milej Amy je zrazu rebelka, ktorá získa na svoju stranu ďalšie zúfalé ma-
mičky (Kathryn Hahn, Kristen Bell) a spolu si konečne začnú užívať. Nečakane získaná sloboda im 
prevráti  život naruby, a napokon z nich možno spraví lepšie matky.
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V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo SvidníkuSuchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

13.8. MUDr.Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
14.8. MUDr.Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

32. 2016 ————— ————— —————  8.8.- 14.8. ————— ————— —————
33. 2016 —————  15.8.- 21.8. ————— ————— ————— ————— —————
34. 2016 ————— ————— 22.8. - 28.8. ————— ————— ————— —————
35. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.8. - 4.9.
36. 2016 ————— ————— ————— ————— —————  5.9. - 11.9. —————
37. 2016 12.9. - 18.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
38. 2016 ————— ————— ————— —————  19.9.- 25.9. ————— —————
39. 2016 ————— ————— 26.9.- 2.10. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Zájazd Denného centra
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje jednodňový zá-

jazd podľa Vášho výberu ČERVENÝ KLÁŠTOR - PIENINY spojenú s prehliad-
kou múzea a splavom na plti ach po Dunajci, alebo výletnú lodnú plavbu 
po rieke Bodrog za hranice Slovenska VINIČKY - SAROSPATAK  spojenú 
s návštevou hradu v mesiaci august - september. Podrobné informácie 
v kancelárii DC. Záujemcovia  hláste sa u správcu DC.

Výbor Denného centra

Tohtoročná sezóna hubárčeniu praje
O tom, že aj túto sezónu sa 

dá v lese uspieť, svedčia hubárske 
kúsky, ktoré si domov stále priná-
ša Stropkovčan Imrich. Z bukového 
lesa v Havaji si už dva týždne kaž-
dý deň odnáša krásne dubáky či 

„hrabáčky“. „K hubárčeniu ma nikto 
neviedol. Dostal som sa k nemu 
sám. Momentálne som v lese kaž-
dý deň, vždy si domov odnesiem 
približne 50 kusov,“ prezradil. 
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